УИД 23RS0№-46

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 сентября 2024 года город Сочи

Центральный районный суд города Сочи Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Остапенко Е.П., 

при помощнике К, 

с участием государственного обвинителя М,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Г,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Грузинской ССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, детей на иждивении не имеющего, трудоустроенного ООО «

<

данные изъяты>» генеральным директором, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В 2022 году, по не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время судом не установлено, ФИО1, являющийся генеральным директором Общества, на основании устной договоренности, достигнутой с Свидетель №6 и Свидетель №5, выполнял строительно-монтажные работы по газификации многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, в результате чего, собственники жилых помещений указанного многоквартирного дома, с 2022 года были осведомлены о том, что ФИО1, возглавлял Общество, специализирующееся в том числе на выполнении работ по газификации многоквартирных жилых домов. Однако фактически работы по введению в эксплуатацию сетей газораспределения указанного многоквартирного дома не были завершены. 

В период времени с января 2022 года по не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время судом не установлено, у ФИО1, являющегося генеральным директором Общества, находившегося на территории Центрального района г. Сочи Краснодарского края, более точное место судом не установлено, возник единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих собственникам жилых помещений многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, во исполнение которого ФИО1 разработал преступный план, который заключался в распространении публичной оферты посредством организации проведения общего собрания собственников указанного многоквартирного дома о возможности выполнения возглавляемым им Обществом услуг по заключению от имени собственников помещений индивидуальных договоров поставки газа (открытия лицевых счетов), договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования с ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» и АО «Сочигоргаз», а также услуг по приобретению и установке индивидуальных приборов отопления (газовых котлов), последующем получении от собственников помещений, либо их представителей денежных средств, без фактического ведения какой-либо деятельности, направленной на выполнение взятых на себя обязательств, получение дополнительных денежных средств под видом ускорения процесса выполнения услуг по заключению вышеназванных договоров.

ДД.ММ.ГГГГ более точное время судом не установлено, ФИО1, находясь на территории г. Сочи Краснодарского края, более точное место судом не установлено, реализуя свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, желая материально обогатиться, будучи осведомленным об отсутствии введенных в эксплуатацию сетей газораспределения многоквартирного 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> СНТ «ФИО8» Центрального района г. Сочи Краснодарского края, заранее не имея реальной возможности и не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, представившись генеральным директором Общества и являясь таковым, достиг устной договоренности с Потерпевший №4 о приобретении и установке двух индивидуальных приборов отопления (газовых котлов) в жилых помещениях №№, 54/1 многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, и сообщил о необходимости передачи ему денежных средств в сумме 110 000,00 рублей, для указанных целей, совершив обман последнего относительно намерений выполнить взятые на себя обязательства.

Потерпевший №4 будучи введенным в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последнего, в целях исполнения обязательств по ранее заключенной устной договоренности, осуществил полную оплату стоимости планируемых к выполнению ФИО1 услуг по приобретению и установке индивидуальных приборов отопления (газовых котлов) при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время судом не установлено, Свидетель №1, действуя в интересах и по просьбе Потерпевший №4, находясь в жилом помещении №, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, передала ФИО1 денежные средства в сумме 110 000,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, которые ФИО1 похитил с использованием своего служебного положения, путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №4

Продолжая исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств собственников жилых помещений указанного многоквартирного дома, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время судом не установлено, на придомовой территории 

<

адрес> СНТ «ФИО8» Центрального района г. Сочи Краснодарского края, ФИО1 организовал общее собрание собственников жилых помещений указанного многоквартирного дома, а также их представителей, при проведении которого, выступая спикером, представился генеральным директором возглавляемого им Общества и являлся таковым, а также публично сообщил собственникам помещений ложные сведений о возможности выполнения возглавляемым им Обществом услуг по заключению от имени собственников помещений индивидуальных договоров поставки газа (открытия лицевых счетов), договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования с ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» и АО «Сочигоргаз», а также услуг по приобретению и установке индивидуальных приборов отопления (газовых котлов), тем самым организовав публичную оферту от имени возглавляемого им Общества, используя служебное положение руководителя указанного Общества, а также публично сообщил о возможности индивидуального ускорения процесса выполнения услуг по заключению вышеназванных договоров за внесение дополнительных денежных средств. Сообщая указанные сведения, ФИО1 публично совершил обман собственников жилых помещений указанного многоквартирного дома, относительно намерений выполнить взятые на себя обязательства.

Потерпевший №4 будучи введенным в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последнего в результате организации им ДД.ММ.ГГГГ общего собрания собственников жилых помещений указанного многоквартирного дома, на его предложение выразил свое устное согласие, после чего, в целях исполнения обязательств по заключенной устной договоренности осуществил полную оплату стоимости планируемых к выполнению ФИО1 услуг по заключению вышеуказанных индивидуальных договоров поставки газа (открытия лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования жилых помещений № №, 54/1 многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, с ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» и АО «Сочигоргаз» при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время судом не установлено, Свидетель №1 действуя в интересах и по просьбе Потерпевший №4, находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, передала Свидетель №2, неосведомленной о преступных действиях ФИО1, принадлежащие Потерпевший №4 денежные средства в сумме 26 000,00 рублей, которая в последующем, в тот же день, находясь в жилом помещении №, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, передала их ФИО1, который похитил их с использованием своего служебного положения, путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №4

Кроме того, Потерпевший №5 будучи введенной в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последнего в результате организации им ДД.ММ.ГГГГ общего собрания собственников жилых помещений указанного многоквартирного дома, на его предложение выразила свое устное согласие, после чего, в целях исполнения обязательств по заключенной устной договоренности осуществила полную оплату стоимости планируемых к выполнению ФИО1 услуг по заключению вышеуказанных индивидуальных договоров поставки газа (открытия лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования жилых помещений № №, 59 многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, с ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» и АО «Сочигоргаз» при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время судом не установлено, Свидетель №2 действуя в интересах и по просьбе Потерпевший №5, находясь в помещении №, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес> передала, принадлежащие Потерпевший №5 денежные средства в сумме 26 000,00 рублей ФИО1, который похитил их с использованием своего служебного положения, путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №5

Кроме того, Потерпевший №7 будучи введенной в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последнего в результате организации им ДД.ММ.ГГГГ общего собрания собственников жилых помещений указанного многоквартирного дома, на его предложение выразила свое устное согласие, после чего, в целях исполнения обязательств по заключенной устной договоренности осуществила полную оплату стоимости планируемых к выполнению ФИО1 услуг по заключению вышеуказанных индивидуальных договоров поставки газа (открытия лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования жилого помещения № многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, с ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» и АО «Сочигоргаз» при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время судом не установлено, Свидетель №2 действуя в интересах и по просьбе Потерпевший №7, находясь в помещении №, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес> передала, принадлежащие Потерпевший №7 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей ФИО1, который похитил их с использованием своего служебного положения, путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №7

Кроме того, Потерпевший №10 будучи введенной в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последнего в результате организации им ДД.ММ.ГГГГ общего собрания собственников жилых помещений указанного многоквартирного дома, на его предложение выразила свое устное согласие, после чего, в целях исполнения обязательств по заключенной устной договоренности осуществила полную оплату стоимости планируемых к выполнению ФИО1 услуг по заключению вышеуказанных индивидуальных договоров поставки газа (открытия лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования жилого помещения № многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, с ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» и АО «Сочигоргаз» при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время судом не установлено, Свидетель №2 действуя в интересах и по просьбе Потерпевший №10, находясь в помещении №, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес> передала, принадлежащие Потерпевший №10 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей ФИО1, который похитил их с использованием своего служебного положения, путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №10

Кроме того, Потерпевший №11 будучи введенной в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последнего в результате организации им ДД.ММ.ГГГГ общего собрания собственников жилых помещений указанного многоквартирного дома, на его предложение выразила свое устное согласие, после чего, в целях исполнения обязательств по заключенной устной договоренности осуществила полную оплату стоимости планируемых к выполнению ФИО1 услуг по заключению вышеуказанных индивидуальных договоров поставки газа (открытия лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования жилого помещения № многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, с ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» и АО «Сочигоргаз» при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время судом не установлено, Свидетель №2 действуя в интересах и по просьбе Потерпевший №11, находясь в помещении №, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес> передала, принадлежащие Потерпевший №11 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей ФИО1, который похитил их с использованием своего служебного положения, путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №11

Кроме того, Потерпевший №12 будучи введенной в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последнего в результате организации им ДД.ММ.ГГГГ общего собрания собственников жилых помещений указанного многоквартирного дома, на его предложение выразила свое устное согласие, после чего, в целях исполнения обязательств по заключенной устной договоренности осуществила полную оплату стоимости планируемых к выполнению ФИО1 услуг по заключению вышеуказанных индивидуальных договоров поставки газа (открытия лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования жилого помещения № многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, с ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» и АО «Сочигоргаз» при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время судом не установлено, Свидетель №7 действуя в интересах и по просьбе Потерпевший №12, находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, передала Свидетель №2, неосведомленной о преступных действиях ФИО1, принадлежащие Потерпевший №12 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, которая в последующем, в тот же день, находясь в жилом помещении №, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, передала их ФИО1, который похитил их с использованием своего служебного положения, путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №12

Кроме того, Потерпевший №13 будучи введенной в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последнего в результате организации им ДД.ММ.ГГГГ общего собрания собственников жилых помещений указанного многоквартирного дома, на его предложение выразила свое устное согласие, после чего, в целях исполнения обязательств по заключенной устной договоренности осуществила полную оплату стоимости планируемых к выполнению ФИО1 услуг по заключению вышеуказанных индивидуальных договоров поставки газа (открытия лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования жилого помещения № многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, с ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» и АО «Сочигоргаз» при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время судом не установлено, Свидетель №2 действуя в интересах и по просьбе Потерпевший №13, находясь в помещении №, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес> передала, принадлежащие Потерпевший №13 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей ФИО1, который похитил их с использованием своего служебного положения, путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №13

Кроме того, Потерпевший №15 будучи введенной в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последнего в результате организации им ДД.ММ.ГГГГ общего собрания собственников жилых помещений указанного многоквартирного дома, на его предложение выразила свое устное согласие, после чего, в целях исполнения обязательств по заключенной устной договоренности осуществила полную оплату стоимости планируемых к выполнению ФИО1 услуг по заключению вышеуказанных индивидуальных договоров поставки газа (открытия лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования жилого помещения № многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, с ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» и АО «Сочигоргаз» при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время судом не установлено, Свидетель №2 действуя в интересах и по просьбе Потерпевший №15, находясь в помещении №, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес> передала, принадлежащие Потерпевший №15 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей ФИО1, который похитил их с использованием своего служебного положения, путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №15

Кроме того, Н будучи введенным в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последнего в результате организации им ДД.ММ.ГГГГ общего собрания собственников жилых помещений указанного многоквартирного дома, на его предложение выразил свое устное согласие, после чего, в целях исполнения обязательств по заключенной устной договоренности осуществил полную оплату стоимости планируемых к выполнению ФИО1 услуг по заключению вышеуказанных индивидуальных договоров поставки газа (открытия лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования жилого помещения № многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, с ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» и АО «Сочигоргаз» при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время судом не установлено, Свидетель №2 действуя в интересах и по просьбе Н, находясь в помещении №, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес> передала, принадлежащие Н денежные средства в сумме 13 000,00 рублей ФИО1, который похитил их с использованием своего служебного положения, путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по ранее достигнутой устной договоренности с Н

Кроме того, Потерпевший №17 будучи введенной в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последнего в результате организации им ДД.ММ.ГГГГ общего собрания собственников жилых помещений указанного многоквартирного дома, на его предложение выразила свое устное согласие, после чего, в целях исполнения обязательств по заключенной устной договоренности осуществила полную оплату стоимости планируемых к выполнению ФИО1 услуг по заключению вышеуказанных индивидуальных договоров поставки газа (открытия лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования жилого помещения № многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, с ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» и АО «Сочигоргаз» при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время судом не установлено, Свидетель №6 действуя в интересах и по просьбе Потерпевший №17, находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, передал Свидетель №2, неосведомленной о преступных действиях ФИО1, принадлежащие Потерпевший №17 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, которая в последующем, в тот же день, находясь в жилом помещении №, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, передала их ФИО1, который похитил их с использованием своего служебного положения, путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №17

Кроме того, Потерпевший №18 будучи введенной в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последнего в результате организации им ДД.ММ.ГГГГ общего собрания собственников жилых помещений указанного многоквартирного дома, на его предложение выразила свое устное согласие, после чего, в целях исполнения обязательств по заключенной устной договоренности осуществила полную оплату стоимости планируемых к выполнению ФИО1 услуг по заключению вышеуказанных индивидуальных договоров поставки газа (открытия лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования жилого помещения № многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, с ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» и АО «Сочигоргаз» при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время судом не установлено, Свидетель №2 действуя в интересах и по просьбе Потерпевший №18, находясь в помещении №, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес> передала, принадлежащие Потерпевший №18 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей ФИО1, который похитил их с использованием своего служебного положения, путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №18

Кроме того, Потерпевший №14 будучи введенной в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последнего в результате организации им ДД.ММ.ГГГГ общего собрания собственников жилых помещений указанного многоквартирного дома, на его предложение выразила свое устное согласие, после чего, в целях исполнения обязательств по заключенной устной договоренности осуществила полную оплату стоимости планируемых к выполнению ФИО1 услуг по заключению вышеуказанных индивидуальных договоров поставки газа (открытия лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования жилого помещения № многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, с ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» и АО «Сочигоргаз» при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 48 минут, Свидетель №8, действуя в интересах и по просьбе Потерпевший №14, с принадлежащего ей расчетного счета №, открытого в ОСБ № Юго-Западного банка ПАО «Сбербанк», офис которого расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, осуществила безналичный перевод принадлежащих Потерпевший №14 денежных средств в сумме 13 000,00 рублей, на расчетный счет № открытый в ОСБ № Юго-Западного банка ПАО «Сбербанк», офис которого расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на имя ФИО1, который их похитил с использованием своего служебного положения, путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №14

Кроме того, Потерпевший №9 будучи введенной в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последнего в результате организации им ДД.ММ.ГГГГ общего собрания собственников жилых помещений указанного многоквартирного дома, на его предложение выразила свое устное согласие, после чего, в целях исполнения обязательств по заключенной устной договоренности осуществила полную оплату стоимости планируемых к выполнению ФИО1 услуг по заключению вышеуказанных индивидуальных договоров поставки газа (открытия лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования жилого помещения № многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, с ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» и АО «Сочигоргаз» при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время судом не установлено, Свидетель №2 действуя в интересах и по просьбе Потерпевший №9, находясь в помещении №, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес> передала, принадлежащие Потерпевший №9 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей ФИО1, который похитил их с использованием своего служебного положения, путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №9

Продолжая исполнять свой единый преступный умысел, ФИО1 в сентябре 2022 года, но не позднее 15 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, будучи осведомленным об отсутствии введенных в эксплуатацию сетей газораспределения указанного многоквартирного дома, заранее не имея возможности и не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, представившись генеральным директором Общества и являясь таковым, сообщил Потерпевший №9 о возможности ускорения процесса газификации и ввода в эксплуатацию сотрудниками АО «Сочигоргаз», принадлежащего Потерпевший №9 жилого помещения № многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 8 300,00 рублей за одно помещение. При этом сообщая указанные сведения, ФИО1 совершил обман Потерпевший №9 относительно намерений и фактической возможности выполнить взятые на себя обязательства.

Потерпевший №9 будучи введенной в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последнего, на его предложение выразила свое устное согласие, после чего, в целях исполнения обязательств по заключенной устной договоренности осуществила полную оплату стоимости планируемых к выполнению ФИО1 услуг по ускорению процесса газификации и принятия ввода в эксплуатацию сотрудниками АО «Сочигоргаз», принадлежащих ей жилого помещения № многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 07 минут, Свидетель №4, действуя в интересах и по просьбе Потерпевший №9, с принадлежащего ему расчетного счета №, открытого в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, осуществил безналичный перевод принадлежащих Потерпевший №9 денежных средств в сумме 8 300,00 рублей, на расчетный счет № открытый в ОСБ № Юго-Западного банка ПАО «Сбербанк», офис которого расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на имя ФИО1, который их похитил с использованием своего служебного положения, путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №9

Кроме того, Потерпевший №8 будучи введенной в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последнего в результате организации им ДД.ММ.ГГГГ общего собрания собственников жилых помещений указанного многоквартирного дома, на его предложение выразила свое устное согласие, после чего, в целях исполнения обязательств по заключенной устной договоренности осуществила полную оплату стоимости планируемых к выполнению ФИО1 услуг по заключению вышеуказанных индивидуальных договоров поставки газа (открытия лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования жилого помещения № многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, с ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» и АО «Сочигоргаз» при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время судом не установлено, Свидетель №2 действуя в интересах и по просьбе Потерпевший №8, находясь в помещении №, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес> передала, принадлежащие Потерпевший №8 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей ФИО1, который похитил их с использованием своего служебного положения, путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №8

Продолжая исполнять свой единый преступный умысел, ФИО1 в сентябре 2022 года, примерно в 12 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, будучи осведомленным об отсутствии введенных в эксплуатацию сетей газораспределения указанного многоквартирного дома, заранее не имея возможности и не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, представившись генеральным директором Общества и являясь таковым, сообщил Потерпевший №8 о возможности ускорения процесса газификации и ввода в эксплуатацию сотрудниками АО «Сочигоргаз», принадлежащего Потерпевший №8 жилого помещения № многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 7 000,00 рублей за одно помещение. При этом сообщая указанные сведения, ФИО1 совершил обман Потерпевший №8 относительно намерений и фактической возможности выполнить взятые на себя обязательства.

Потерпевший №8 будучи введенной в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последнего, на его предложение выразила свое устное согласие, после чего, в целях исполнения обязательств по заключенной устной договоренности осуществила полную оплату стоимости планируемых к выполнению ФИО1 услуг по ускорению процесса газификации и принятия ввода в эксплуатацию сотрудниками АО «Сочигоргаз», принадлежащих ей жилого помещения № многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 48 минут, П, действуя в интересах и по просьбе Потерпевший №8, с принадлежащего ей расчетного счета №, открытого в ОСБ № Юго-Западного банка ПАО «Сбербанк», офис которого расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, осуществила безналичный перевод принадлежащих Потерпевший №8 денежных средств в сумме 7 000,00 рублей, на расчетный счет № открытый в ОСБ № Юго-Западного банка ПАО «Сбербанк», офис которого расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на имя ФИО1, который их похитил с использованием своего служебного положения, путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №8

Кроме того, Потерпевший №2 будучи введенной в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последнего в результате организации им ДД.ММ.ГГГГ общего собрания собственников жилых помещений указанного многоквартирного дома, на его предложение выразила свое устное согласие, после чего, в целях исполнения обязательств по заключенной устной договоренности осуществила полную оплату стоимости планируемых к выполнению ФИО1 услуг по заключению вышеуказанных индивидуальных договоров поставки газа (открытия лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования жилых помещений № №, 84, 92, 96, 100 многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, с ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» и АО «Сочигоргаз» при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время судом не установлено, Потерпевший №3 действуя в интересах и по просьбе Потерпевший №2, находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, передал Свидетель №2, неосведомленной о преступных действиях ФИО1, принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в сумме 65 000,00 рублей, которая в последующем, в тот же день, находясь в жилом помещении №, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, передала их ФИО1, который похитил их с использованием своего служебного положения, путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №2

Продолжая исполнять свой единый преступный умысел, ФИО1 в сентябре 2022 года, но не позднее 08 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время судом не установлено, находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, будучи осведомленным об отсутствии введенных в эксплуатацию сетей газораспределения указанного многоквартирного дома, заранее не имея возможности и не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, представившись генеральным директором Общества и являясь таковым, сообщил неосведомленному о его преступных намерениях Потерпевший №3, о возможности ускорения процесса газификации и ввода в эксплуатацию сотрудниками АО «Сочигоргаз», принадлежащих Потерпевший №2 жилых помещений №, 84, 92, 96, 100 многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 6 000,00 рублей за одно помещение, то есть в общей сумме 30 000,00 рублей, о чем Потерпевший №3 сообщил своей родственнице Потерпевший №2 При этом сообщая указанные сведения, ФИО1 совершил обман Потерпевший №3 относительно намерений и фактической возможности выполнить взятые на себя обязательства.

Потерпевший №2 будучи введенной в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последнего, на его предложение выразила свое устное согласие, после чего, в целях исполнения обязательств по заключенной устной договоренности осуществила полную оплату стоимости планируемых к выполнению ФИО1 услуг по ускорению процесса газификации и принятия ввода в эксплуатацию сотрудниками АО «Сочигоргаз», принадлежащих ей жилых помещений №, 84, 92, 96, 100 многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 53 минут, Потерпевший №3, действуя в интересах и по просьбе Потерпевший №2, с принадлежащего ему расчетного счета №, открытого в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, осуществил безналичный перевод принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств в сумме 30 000,00 рублей, на расчетный счет № открытый в ОСБ № Юго-Западного банка ПАО «Сбербанк», офис которого расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на имя ФИО1, который их похитил с использованием своего служебного положения, путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №2

Кроме того, Потерпевший №3 будучи введенным в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последнего в результате организации им ДД.ММ.ГГГГ общего собрания собственников жилых помещений указанного многоквартирного дома, на его предложение выразил свое устное согласие, после чего, в целях исполнения обязательств по заключенной устной договоренности осуществила полную оплату стоимости планируемых к выполнению ФИО1 услуг по заключению вышеуказанных индивидуальных договоров поставки газа (открытия лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования жилого помещения № многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, с ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» и АО «Сочигоргаз» при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время судом не установлено, Потерпевший №3 находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, передал Свидетель №2, неосведомленной о преступных действиях ФИО1, принадлежащие ему денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, которая в последующем, в тот же день, находясь в жилом помещении №, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, передала их ФИО1, который похитил их с использованием своего служебного положения, путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №3

Продолжая исполнять свой единый преступный умысел, ФИО1 в сентябре 2022 года, но не позднее 08 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время судом не установлено, находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, будучи осведомленным об отсутствии введенных в эксплуатацию сетей газораспределения указанного многоквартирного дома, заранее не имея возможности и не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, представившись генеральным директором Общества и являясь таковым, сообщил Потерпевший №3, о возможности ускорения процесса газификации и ввода в эксплуатацию сотрудниками АО «Сочигоргаз», принадлежащего ему жилого помещения № многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 6 000,00 рублей за одно помещение. При этом сообщая указанные сведения, ФИО1 совершил обман Потерпевший №3 относительно намерений и фактической возможности выполнить взятые на себя обязательства.

Потерпевший №3 будучи введенным в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последнего, на его предложение выразила свое устное согласие, после чего, в целях исполнения обязательств по заключенной устной договоренности осуществила полную оплату стоимости планируемых к выполнению ФИО1 услуг по ускорению процесса газификации и принятия ввода в эксплуатацию сотрудниками АО «Сочигоргаз», принадлежащего ему жилого помещения № многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 53 минут, Потерпевший №3, с принадлежащего ему расчетного счета №, открытого в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, осуществил безналичный перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 6 000,00 рублей, на расчетный счет № открытый в ОСБ № Юго-Западного банка ПАО «Сбербанк», офис которого расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на имя ФИО1, который их похитил с использованием своего служебного положения, путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №3

Кроме того, Потерпевший №1 будучи введенной в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последнего в результате организации им ДД.ММ.ГГГГ общего собрания собственников жилых помещений указанного многоквартирного дома, на его предложение выразила свое устное согласие, после чего, в целях исполнения обязательств по заключенной устной договоренности осуществила полную оплату стоимости планируемых к выполнению ФИО1 услуг по заключению вышеуказанных индивидуальных договоров поставки газа (открытия лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования жилого помещения № многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, с ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» и АО «Сочигоргаз» при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время судом не установлено, Потерпевший №3 действуя в интересах и по просьбе Потерпевший №1, находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, передал Свидетель №2, неосведомленной о преступных действиях ФИО1, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, которая в последующем, в тот же день, находясь в жилом помещении №, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, передала их ФИО1, который похитил их с использованием своего служебного положения, путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1

Продолжая исполнять свой единый преступный умысел, ФИО1 в сентябре 2022 года, но не позднее 08 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время судом не установлено, находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, будучи осведомленным об отсутствии введенных в эксплуатацию сетей газораспределения указанного многоквартирного дома, заранее не имея возможности и не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, представившись генеральным директором Общества и являясь таковым, сообщил неосведомленному о его преступных намерениях Потерпевший №3, о возможности ускорения процесса газификации и ввода в эксплуатацию сотрудниками АО «Сочигоргаз», принадлежащего Потерпевший №1 жилого помещения № многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 6 000,00 рублей за одно помещение, о чем Потерпевший №3 сообщил своей родственнице Потерпевший №1 При этом сообщая указанные сведения, ФИО1 совершил обман Потерпевший №3 относительно намерений и фактической возможности выполнить взятые на себя обязательства.

Потерпевший №1 будучи введенной в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последнего, на его предложение выразила свое устное согласие, после чего, в целях исполнения обязательств по заключенной устной договоренности осуществила полную оплату стоимости планируемых к выполнению ФИО1 услуг по ускорению процесса газификации и принятия ввода в эксплуатацию сотрудниками АО «Сочигоргаз», принадлежащего ей жилого помещения № многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 53 минут, Потерпевший №3, действуя в интересах и по просьбе Потерпевший №1, с принадлежащего ему расчетного счета №, открытого в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, осуществил безналичный перевод принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 6 000,00 рублей, на расчетный счет № открытый в ОСБ № Юго-Западного банка ПАО «Сбербанк», офис которого расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на имя ФИО1, который их похитил с использованием своего служебного положения, путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1

Кроме того, Потерпевший №6 будучи введенным в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последнего в результате организации им ДД.ММ.ГГГГ общего собрания собственников жилых помещений указанного многоквартирного дома, на его предложение выразил свое устное согласие, после чего, в целях исполнения обязательств по заключенной устной договоренности осуществила полную оплату стоимости планируемых к выполнению ФИО1 услуг по заключению вышеуказанных индивидуальных договоров поставки газа (открытия лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования жилого помещения № многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, с ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» и АО «Сочигоргаз» при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время судом не установлено, Потерпевший №6 находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, передал Свидетель №2, неосведомленной о преступных действиях ФИО1, принадлежащие ему денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, которая в последующем, в тот же день, находясь в жилом помещении №, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, передала их ФИО1, который похитил их с использованием своего служебного положения, путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №6

Продолжая исполнять свой единый преступный умысел, ФИО1 в сентябре 2022 года, но не позднее 11 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь вблизи магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, будучи осведомленным об отсутствии введенных в эксплуатацию сетей газораспределения указанного многоквартирного дома, заранее не имея возможности и не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, представившись генеральным директором Общества и являясь таковым, сообщил Потерпевший №6, о возможности ускорения процесса газификации и ввода в эксплуатацию сотрудниками АО «Сочигоргаз», принадлежащего ему жилого помещения № многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 13 000,00 рублей за одно помещение. При этом сообщая указанные сведения, ФИО1 совершил обман Потерпевший №6 относительно намерений и фактической возможности выполнить взятые на себя обязательства.

Потерпевший №6 будучи введенным в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последнего, на его предложение выразила свое устное согласие, после чего, в целях исполнения обязательств по заключенной устной договоренности осуществила полную оплату стоимости планируемых к выполнению ФИО1 услуг по ускорению процесса газификации и принятия ввода в эксплуатацию сотрудниками АО «Сочигоргаз», принадлежащего ему жилого помещения № многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 55 минут, Потерпевший №6, с принадлежащего ему расчетного счета №, открытого в ОСБ № Юго-Западного банка ПАО «Сбербанк», офис которого расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, осуществил безналичный перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 7 000,00 рублей, на расчетный счет № открытый в ОСБ № Юго-Западного банка ПАО «Сбербанк», офис которого расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на имя ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 55 минут Потерпевший №6, находясь вблизи магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> передал принадлежащие ему денежные средства в сумме 6 000,00 рублей ФИО1, который их похитил с использованием своего служебного положения, путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №6

Таким образом, ФИО1, в период времени с января 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время судом не установлено, будучи генеральным директором Общества, с использованием своего служебного положения, с целью хищения денежных средств в крупном размере, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, имея единый умысел на совершение преступления, под видом оказания услуг по заключению от имени собственников помещений многоквартирного жилого дома расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, индивидуальных договоров поставки газа (открытия лицевых счетов), договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования с ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» и АО «Сочигоргаз», а также услуг по приобретению и установке индивидуальных приборов отопления (газовых котлов), путем обмана, выразившегося в предоставлении Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №15, Н, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №14, Потерпевший №9, Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №1 и Потерпевший №6 ложных сведений относительно истинных намерений выполнить взятые на себя обязательства, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам, поскольку не имел намерений и возможности выполнить свои обязательства, находясь на территории Центрального района г. Сочи Краснодарского края, получил от находящихся под воздействием обмана Потерпевший №4 денежные средства в сумме 136 000,00 рублей, Потерпевший №5 денежные средства в сумме 26 000,00 рублей, Потерпевший №7 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, Потерпевший №10 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, Потерпевший №11 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, Потерпевший №12 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, Потерпевший №13 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, Потерпевший №15 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, Н денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, Потерпевший №17 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, Потерпевший №18 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, Потерпевший №14 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, Потерпевший №9 денежные средства в сумме 21 300,00 рублей, Потерпевший №8 денежные средства в сумме 20 000,00 рублей, Потерпевший №2 денежные средства в сумме 95 000,00 рублей, Потерпевший №3 денежные средства в сумме 19 000,00 рублей, Потерпевший №1 денежные средства в сумме 19 000,00 рублей и Потерпевший №6 денежные средства в сумме 26 000,00 рублей, а всего в общей сумме 492 300,00 рублей, которые обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, тем самым похитил денежные средства в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал, раскаялся.

Вместе с тем, виновность ФИО1 в совершении указанного преступления полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании, а именно:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №4, оглашёнными в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым, примерно в 2019 году он приобрел 2 жилых помещения под одним номером №, в жилом многоквартирном доме, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. Примерно, в 2020 году, по согласованию с застройщиком Свидетель №5, строительством газопровода в вышеуказанном многоквартирном доме занимался ФИО1, который неоднократно проводил собрания жильцов дома, по вопросу строительства газопровода. Насколько ему известно, со слов других жильцов, ФИО1 должен был окончить строительство газопровода в декабре 2020 года, однако, до настоящего времени строительство газопровода и оформление необходимых документов не окончено. Примерно в октябре 2021 года он ушел в армию России на для прохождения военной службы по призыву. В связи с этим, Потерпевший №4 попросил свою бабушку Свидетель №1, заниматься вопросами, связанными с вышеуказанными его помещениями и оставил ей свои личные денежные средства, чтобы, при возникновении необходимости решения каких-либо вопросов, связанных с его жилыми помещениями, она расплачивалась его деньгами. Находясь на службе, он неоднократно созванивался с ФИО1, с различных абонентских номеров, принадлежащих его сослуживцам, точно не помнит в настоящее время. В первой декаде мая 2022 года, в ходе очередного телефонного разговора с ФИО1, он достиг с последним устную договоренность о том, что за денежные средства в сумме 110 000 рублей, он приобретет и установит газовые котлы в вышеуказанных, принадлежащих ему жилых помещениях. В последующем он попросил свою бабушку Свидетель №1, чтобы она взяла 110 000 рублей из оставленных им денежных средств, и передала их ФИО1, пояснив ей, что это оплата за приобретение и установку в его жилых помещениях газовых котлов. По его просьбе, ДД.ММ.ГГГГ его бабушка Свидетель №1 передала ФИО1, принадлежащие ему денежные средства в сумме 110 000 рублей. О получении указанной суммы денежных средств, ФИО1 собственноручно написал расписку как генеральный директор ООО «

<

данные изъяты>» и поставил на расписке оттиск печати указанного общества. В июне 2020 года, ФИО1 снова провел собрание жильцов дома, на котором присутствовала его бабушка, Свидетель №1 На этом собрании ФИО1 сообщил, что строительство газопровода находится на стадии окончания, и для заключения с собственниками помещений договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования, необходимо сдать ему по 13 000 рублей за помещение. Об этом ему сообщила его бабушка Свидетель №1, которая по его просьбе, из оставленных им денежных средств, передала П денежные средства в сумме 26 000 рублей, в счет оплаты услуг по заключению с нами вышеуказанных договоров. ФИО1 являлся директором ООО «

<

данные изъяты>», занимался строительством газопровода и работал с застройщиком. До настоящего времени, ФИО1 не исполнил свои обязательства, по приобретению и установке газовых котлов в принадлежащих ему жилых помещениях, а также, по заключению с ним договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования. В связи с тем, что собственники помещений, многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес> поняли, что ФИО1 не собирается исполнить взятые на себя обязательства, по их инициативе, ТСЖ «ФИО8» заключило договор для газификации дома, с другой специализированной организацией, с какой именно ему не известно. Таким образом, он считает, что вышеуказанными преступными действиями генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 ему причинен значительный материальный ущерб, на общую сумму 136 000 рублей (том №, л.д. 235-237); 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №5, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым примерно в 2017 году она приобрела 2 жилых помещения под № и №, в жилом многоквартирном доме, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. Примерно, в 2020 году, по согласованию с застройщиком Свидетель №5, строительством газопровода в вышеуказанном многоквартирном доме занимался ФИО1, который неоднократно проводил собрания жильцов дома, по вопросу строительства газопровода. Насколько ей известно, ФИО1 должен был окончить строительство газопровода в декабре 2020 года, однако, до настоящего времени строительство газопровода и оформление необходимых документов не окончено. В июне 2020 года, ФИО1 снова провел собрание жильцов дома, на котором она не присутствовала, однако со слов представителя группы собственников помещений указанного дома, Свидетель №2, которая пользуется абонентским номером № и других собственников помещений, ей стало известно о том, что на собрании ФИО1 сообщил, что строительство газопровода находится на стадии окончания, и для заключения с собственниками помещений договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования, необходимо сдать ему по 13 000 рублей за помещение. Она передала денежные средства в сумме 26 000 рублей Свидетель №2, которая передала их ФИО1 в счет оплаты услуг по заключению с ними вышеуказанных договоров. В последующем она была включена в общий список, указанный в расписке о получении ФИО1 от собственников жилых помещений денежных средств за заключение индивидуальных договоров поставки газа (далее – лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования многоквартирного дома. Ее доверие к ФИО1 вызвано тем, что последний являлся директором ООО «НК Сила», занимался строительством газопровода, работал с застройщиком, в ходе чего его сотрудники выполняли специализированные газовые работы. До настоящего времени, ФИО1 не исполнил свои обязательства, по заключению с ней договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования. В связи с тем, что собственники помещений, многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес> поняли, что ФИО1 не собирается исполнить взятые на себя обязательства, по их инициативе, ТСЖ «ФИО8» заключило договор для газификации дома, с другой специализированной организацией, с какой именно ей не известно. Таким образом, она считает, что вышеуказанными преступными действиями генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, ей причинен значительный материальный ущерб, на общую сумму 26 000 рублей (том №, л.д. 4-8);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №7, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым примерно в ДД.ММ.ГГГГ она с супругом Ш приобрели жилое помещение под №, в жилом многоквартирном доме, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. Данная квартира является их общим имуществом, однако они ее зарегистрировали на ее супруга Ш, который скончался ДД.ММ.ГГГГ в результате образования тромбоза. Примерно, в 2020 году, по согласованию с застройщиком Свидетель №5, строительством газопровода в вышеуказанном многоквартирном доме занимался ФИО1, который неоднократно проводил собрания жильцов дома, по вопросу строительства газопровода. ФИО1 должен был окончить строительство газопровода в декабре 2020 года, однако, до настоящего времени строительство газопровода и оформление необходимых документов не окончено. В июне 2020 года, ФИО1 снова провел собрание жильцов дома, на котором она присутствовала. На этом собрании ФИО1 сообщил, что строительство газопровода находится на стадии окончания, и для заключения с собственниками помещений договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования, необходимо сдать ему по 13 000 рублей за помещение. В связи с тем, что сбором денежных средств занималась старшая по указанному дому Свидетель №2, она передала ей денежные средства в сумме 13 000 рублей, которая передала их ФИО1, в счет оплаты услуг по заключению с нами вышеуказанных договоров. В последующем она была включена в общий список, указанный в расписке о получении ФИО1 от собственников жилых помещений денежных средств за заключение индивидуальных договоров поставки газа (далее – лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования многоквартирного дома. Ее доверие к ФИО1 вызвано тем, что он являлся директором ООО «

<

данные изъяты>», занимался строительством газопровода, работал с застройщиком, в ходе чего его сотрудники выполняли специализированные газовые работы. До настоящего времени, ФИО1 не исполнил свои обязательства, по заключению с ней договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования. В связи с тем, что собственники помещений, многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес> поняли, что ФИО1 не собирается исполнить взятые на себя обязательства, по их инициативе, ТСЖ «ФИО8» заключило договор для газификации дома, с другой специализированной организацией, с какой именно ей не известно. Таким образом, она считает, что вышеуказанными преступными действиями генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, ей причинен значительный материальный ущерб, на общую сумму 13 000 рублей (том №, л.д. 13-17);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №10, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым примерно в 2016 году она приобрела одно жилое помещение под №, в жилом многоквартирном доме, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. Примерно, в 2020 году, по согласованию с застройщиком Свидетель №5, строительством газопровода в вышеуказанном многоквартирном доме занимался ФИО1, который неоднократно проводил собрания жильцов дома, по вопросу строительства газопровода. Насколько ей известно, ФИО1 должен был окончить строительство газопровода в декабре 2020 года, однако, до настоящего времени строительство газопровода и оформление необходимых документов им не окончено. В июне 2022 года, ФИО1 снова провел собрание жильцов дома, на котором она не присутствовала, однако со слов представителя группы собственников помещений указанного дома, Свидетель №3, которая пользуется абонентским номером № и других собственников помещений, ей стало известно о том, что на собрании ФИО1 сообщил, что строительство газопровода находится на стадии окончания, и для заключения с собственниками помещений договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования, необходимо сдать ему по 13 000 рублей за помещение. Она передала денежные средства в сумме 13 000 рублей Свидетель №3, которая передала их ФИО1 в счет оплаты услуг по заключению с нами вышеуказанных договоров. В последующем она была включена в общий список, указанный в расписке о получении ФИО1 от собственников жилых помещений денежных средств за заключение индивидуальных договоров поставки газа (далее – лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования многоквартирного дома. Ее доверие к ФИО1 вызвано тем, что он являлся директором ООО «

<

данные изъяты>», занимался строительством газопровода, работал с застройщиком, в ходе чего его сотрудники выполняли специализированные газовые работы. До настоящего времени, ФИО1 не исполнил свои обязательства, по заключению со ней договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования. В связи с тем, что собственники помещений, многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес> поняли, что ФИО1 не собирается исполнить взятые на себя обязательства, по их инициативе, ТСЖ «ФИО8» заключило договор для газификации дома, с другой специализированной организацией, с какой именно ей не известно. Таким образом, она считает, что вышеуказанными преступными действиями генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 ей причинен значительный материальный ущерб, на общую сумму 13 000 рублей (том №, л.д. 90-92);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №11, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым примерно в 2017 году она приобрела одно жилое помещение под №, в жилом многоквартирном доме, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. Примерно, в 2020 году, по согласованию с застройщиком Свидетель №5, строительством газопровода в вышеуказанном многоквартирном доме занимался ФИО1, который неоднократно проводил собрания жильцов дома, по вопросу строительства газопровода. Насколько ей известно, ФИО1 должен был окончить строительство газопровода в декабре 2020 года, однако, до настоящего времени строительство газопровода и оформление необходимых документов не окончено. В июне 2020 года, ФИО1 снова провел собрание жильцов дома, на котором она не присутствовала, однако со слов представителя группы собственников помещений указанного дома, Свидетель №3, которая пользуется абонентским номером № и других собственников помещений, ей стало известно о том, что на собрании ФИО1 сообщил, что строительство газопровода находится на стадии окончания, и для заключения с собственниками помещений договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования, необходимо сдать ему по 13 000 рублей за помещение. Она передала денежные средства в сумме 13 000 рублей Свидетель №3, которая передала их ФИО1 в счет оплаты услуг по заключению с ними вышеуказанных договоров. В последующем она была включена в общий список, указанный в расписке о получении ФИО1 от собственников жилых помещений денежных средств за заключение индивидуальных договоров поставки газа (далее – лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования многоквартирного дома. Ее доверие к ФИО1 вызвано тем, что он являлся директором ООО «

<

данные изъяты>», занимался строительством газопровода, работал с застройщиком, в ходе чего его сотрудники выполняли специализированные газовые работы. До настоящего времени, ФИО1 не исполнил свои обязательства, по заключению с ней договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования. В связи с тем, что собственники помещений, многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес> поняли, что ФИО1 не собирается исполнить взятые на себя обязательства, ТСЖ «ФИО8» заключило договор для газификации дома, с другой специализированной организацией, с какой именно ей не известно. Таким образом, она считает, что вышеуказанными преступными действиями генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 ей причинен значительный материальный ущерб, на общую сумму 13 000 рублей. В феврале 2024 года в ходе телефонного разговора с ФИО1 она пояснила ему, что по ее заявлению возбуждено уголовное дело, ее вызвали на допрос в качестве потерпевшего и предложила ему возместить причиненный материальный ущерб, на что он ответил, что в ближайшее время возвратит ей похищенные у нее денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 возместил, причиненный ей материальный ущерб, путем перечисления денежных средств в сумме 13 000 рублей на принадлежащий ей банковский счет ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета, принадлежащего пользователю «Нарине К» (том №, л.д. 97-101; 179-180);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №12, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым примерно в 2018 году она с супругом Р, ДД.ММ.ГГГГ г.р., приобрели жилое помещение под №, в жилом многоквартирном доме, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. Данная квартира зарегистрирована на имя ее супруга, Р, однако она является совместно нажитым общим имуществом. Примерно, в 2020 году, по согласованию с застройщиком Свидетель №5, строительством газопровода в вышеуказанном многоквартирном доме занимался ФИО1, который неоднократно проводил собрания жильцов дома, по вопросу строительства газопровода. ФИО1 должен был окончить строительство газопровода в декабре 2020 года, однако, до настоящего времени строительство газопровода и оформление необходимых документов не окончено. В начале июня 2022 года, от других собственников помещений ей стало известно, что со слов ФИО1, возможно, для заключения с собственниками помещений договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования, необходимо будет сдать ему по 13 000 рублей за помещение. В связи с тем, что у нее не всегда получается поддерживать связь с другими собственниками помещений, ДД.ММ.ГГГГ, она с принадлежащего ей банковского счета перевела денежные средства в сумме 13 000 рублей, на банковский счет своей соседки – ФИО2 13.06. 2022 ФИО1 провел собрание жильцов дома, на котором она не присутствовала. Со слов других собственников помещений, ей известно о том, что, как ранее и обсуждалось, для заключения с собственниками помещений договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования, необходимо сдать ему по 13 000 рублей за помещение. В связи с тем, что сбором денежных средств занималась старшая по указанному дому Свидетель №2, по ее просьбе., ФИО2 передала принадлежащие ей денежные средства в сумме 13 000 рублей Свидетель №2, которая в последующем передала их ФИО1, в счет оплаты услуг по заключению с ними вышеуказанных договоров. В последующем она была включена в общий список, указанный в расписке о получении ФИО1 от собственников жилых помещений денежных средств за заключение индивидуальных договоров поставки газа (далее – лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования многоквартирного дома. Ее доверие к ФИО1 вызвано тем, что он являлся директором ООО «

<

данные изъяты>», занимался строительством газопровода, работал с застройщиком, в ходе чего его сотрудники выполняли специализированные газовые работы. В связи с тем, что собственники помещений, многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес> поняли, что ФИО1 не собирается исполнить взятые на себя обязательства, по нашей инициативе, ТСЖ «ФИО8» заключило договор для газификации дома, с другой специализированной организацией, с какой именно ей не известно. В настоящее время с ними заключены договоры поставки газа, а также технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования. Все расходы по заключению указанных договоров и открытию лицевого счета Потерпевший №12 оплатила сама, то есть без привлечения и использования денежных средств, переданных ФИО1 Таким образом, вышеуказанными преступными действиями генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, ей причинен значительный материальный ущерб, на сумму 13 000 рублей (том №, л.д. 97-101; 179-180);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №13, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым примерно в 2018 году она совместно с супругом ФИО3 приобрела жилое помещение под №, в жилом многоквартирном доме, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. Юридически право собственности зарегистрировано на имя ее супруга, однако данное имущество является совместно нажитым. Примерно, в 2020 году, по согласованию с застройщиком Свидетель №5, строительством газопровода в вышеуказанном многоквартирном доме занимался ФИО1, который неоднократно проводил собрания жильцов дома, по вопросу строительства газопровода. Насколько ей известно, ФИО1 должен был окончить строительство газопровода в декабре 2020 года, однако, до настоящего времени строительство газопровода и оформление необходимых документов не окончено. В июне 2022 года, ФИО1 снова провел собрание жильцов дома, на котором она присутствовала. На собрании ФИО1 сообщил, что строительство газопровода находится на стадии окончания, и для заключения с собственниками помещений договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования, необходимо сдать ему по 13 000 рублей за помещение. Она передала собственные денежные средства в сумме 13 000 рублей Свидетель №3, которая передала их ФИО1 в счет оплаты услуг по заключению с ними вышеуказанных договоров. В последующем ее супруг, являющийся собственником помещения был включен в общий список, указанный в расписке о получении ФИО1 от собственников жилых помещений денежных средств за заключение индивидуальных договоров поставки газа, а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования многоквартирного дома. Ее доверие к ФИО1 вызвано тем, что последний являлся директором ООО «

<

данные изъяты>», занимался строительством газопровода, работал с застройщиком, в ходе чего его сотрудники выполняли специализированные газовые работы. До настоящего времени, ФИО1 не исполнил свои обязательства по заключению с ней договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования. В связи с тем, что собственники помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес> поняли, что ФИО1 не собирается исполнить взятые на себя обязательства, по их инициативе, ТСЖ «ФИО8» заключило договор для газификации дома, с другой специализированной организацией, с какой именно ей неизвестно. Таким образом, она считает, что вышеуказанными преступными действиями генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 ей причинен значительный материальный ущерб, на общую сумму 13 000 рублей (том №, л.д. 106-110);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №15, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым примерно в 2018-2019 годах она приобрела жилое помещение под №, в жилом многоквартирном доме, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. Примерно, в 2020 году, по согласованию с застройщиком Свидетель №5, строительством газопровода в вышеуказанном многоквартирном доме занимался ФИО1, который неоднократно проводил собрания жильцов дома, по вопросу строительства газопровода. ФИО1 должен был окончить строительство газопровода в декабре 2020 года, однако, до настоящего времени строительство газопровода и оформление необходимых документов не окончено. В июне 2020 года, ФИО1 снова провел собрание жильцов дома, которое проходило во дворе вышеуказанного многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, на котором она присутствовала. На этом собрании ФИО1 сообщил, что строительство газопровода находится на стадии окончания, и для заключения с собственниками помещений договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования, необходимо сдать ему по 13 000 рублей за помещение. В связи с тем, что сбором денежных средств занималась старшая по указанному дому Свидетель №2, она передала той денежные средства в сумме 13 000 рублей, которая в свою очередь передала их ФИО1, в счет оплаты услуг по заключению с ними вышеуказанных договоров. В последующем она была включена в общий список, указанный в расписке о получении ФИО1 от собственников жилых помещений денежных средств за заключение индивидуальных договоров поставки газа (далее – лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования многоквартирного дома. Ее доверие к ФИО1 вызвано тем, что он являлся директором ООО «

<

данные изъяты>», занимался строительством газопровода, работал с застройщиком, в ходе чего его сотрудники выполняли специализированные газовые работы. До настоящего времени, ФИО1 не исполнил свои обязательства, по заключению с ней договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования. В связи с тем, что собственники помещений, многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес> поняли, что ФИО1 не собирается исполнить взятые на себя обязательства, по их инициативе, ТСЖ «ФИО8» заключило договор для газификации дома, с другой специализированной организацией, с какой именно ей не известно. В настоящее время с ней заключены договоры поставки газа, а также технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования. Все расходы по заключению указанных договоров и открытию лицевого счета она оплатила сама, то есть без привлечения и использования денежных средств, переданных ФИО1 Таким образом, она считает, что вышеуказанными преступными действиями генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 ей причинен значительный материальный ущерб, на общую сумму 13 000 рублей (том №, л.д. 4-8);

- показаниями потерпевшего Н, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым примерно в 2016 году он приобрел одно жилое помещение под №, в жилом многоквартирном доме, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. Примерно, в 2020 году, по согласованию с застройщиком Свидетель №5, строительством газопровода в вышеуказанном многоквартирном доме занимался ФИО1, который неоднократно проводил собрания жильцов дома, по вопросу строительства газопровода. Насколько ему известно, ФИО1 должен был окончить строительство газопровода в декабре 2020 года, однако, до настоящего времени строительство газопровода и оформление необходимых документов им не окончено. В июне 2022 года, ФИО1 снова провел собрание жильцов дома, на котором он не присутствовал, однако со слов представителя группы собственников помещений указанного дома, Свидетель №3, которая пользуется абонентским номером № и других собственников помещений, ей стало известно о том, что на собрании ФИО1 сообщил, что строительство газопровода находится на стадии окончания, и для заключения с собственниками помещений договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования, необходимо сдать ему по 13 000 рублей за помещение. Он передал денежные средства в сумме 13 000 рублей Свидетель №3, которая передала их ФИО1 в счет оплаты услуг по заключению с ними вышеуказанных договоров. В последующем он был включен в общий список, указанный в расписке о получении ФИО1 денежных средств от собственников жилых помещений денежных средств за заключение индивидуальных договоров поставки газа (далее – лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования многоквартирного дома. Его доверие к ФИО1 вызвано тем, что он являлся директором ООО «

<

данные изъяты>», занимался строительством газопровода, работал с застройщиком, в ходе чего его сотрудники выполняли специализированные газовые работы. До настоящего времени, ФИО1 не исполнил свои обязательства, по заключению с ним договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования. В связи с тем, что собственники помещений, многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес> поняли, что ФИО1 не собирается исполнить взятые на себя обязательства, по их инициативе, ТСЖ «ФИО8» заключило договор для газификации дома, с другой специализированной организацией, с какой именно мне не известно. Таким образом, он считает, что вышеуказанными преступными действиями генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 ему причинен значительный материальный ущерб, на общую сумму 13 000 рублей (том №, л.д. 151-155);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №17, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым примерно в 2018 году она приобрела жилое помещение под №, в жилом многоквартирном доме, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. Примерно, в 2020 году, по согласованию с застройщиком Свидетель №5, строительством газопровода в вышеуказанном многоквартирном доме занимался ФИО1, который неоднократно проводил собрания жильцов дома, по вопросу строительства газопровода. ФИО1 должен был окончить строительство газопровода в декабре 2020 года, однако, до настоящего времени строительство газопровода и оформление необходимых документов не окончено. В начале июня 2022 года, от других собственников помещений ей стало известно, что со слов ФИО1, возможно, для заключения с собственниками помещений договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования, необходимо будет сдать ему по 13 000 рублей за помещение. В связи с тем, что она поддерживала связь с застройщиком – Свидетель №6, она с принадлежащего ей банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, к которому выпущена банковская карта №, перевела денежные средства в сумме 13 400 рублей, на банковский счет Свидетель №6, к которому привязан абонентский номер №, номер банковской карты которой заканчивается на «№», из которых, 13 000 рублей при возникновении необходимости нужно было сдать, а 400 рублей, для заказа платной справки - выписки из ЕГРН. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 провел собрание жильцов дома, на котором она не присутствовала. Со слов других собственников помещений, ей известно о том, что, как ранее и обсуждалось, для заключения с собственниками помещений договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования, необходимо сдать ему по 13 000 рублей за помещение. В связи с тем, что сбором денежных средств занималась старшая по указанному дому Свидетель №2, Свидетель №6 передал ей, принадлежащие Потерпевший №17 денежные средства в сумме 13 000 рублей. В последующем, Свидетель №2 передала их ФИО1, в счет оплаты услуг по заключению с ФИО4 вышеуказанных договоров. После чего она была включена в общий список, указанный в расписке о получении ФИО1 от собственников жилых помещений денежных средств за заключение индивидуальных договоров поставки газа (далее – лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования многоквартирного дома. В связи с тем, что собственники помещений, многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес> поняли, что ФИО1 не собирается исполнить взятые на себя обязательства, по их инициативе, ТСЖ «ФИО8» заключило договор для газификации дома, с другой специализированной организацией, с какой именно ей не известно. В настоящее время с собственники помещений заключены договоры поставки газа, а также технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования. Все расходы по заключению указанных договоров и открытию лицевого счета она оплатила сама, то есть без привлечения и использования денежных средств, переданных ФИО1 Таким образом, вышеуказанными преступными действиями генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, ей причинен значительный материальный ущерб, на сумму 13 000 рублей (том №, л.д. 239-243);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №18, данными в судебном заседании, согласно которым у нее договоров нет. С ФИО1 я была знакома только через домкома. Это по адресу СНТ 

<

адрес>. она там не проживает. Квартира была на маму. Она по доверенности от нее заключала и передавала деньги. На тот момент, когда была газификация дома, она работала, некогда было заключать договора. Точно не помню когда, два года назад, мая или июнь 2022 года. Она приехала было общее собрание собственников. Присутствовал ФИО1 там. Он спросил, у кого есть возможность, ходите и сами заключайте, но идеально, чтобы мы пришли и одним пакетом документы сдали и заключили договора, её это устроило. Она подписала доверенность, потому что доверяла этому человеку. Она передавала денежные средства не лично ФИО1, а через домкома М.. Фамилию ее она не знает. Денежные средства передала через неделю, наверно. Передала 13 000 руб. Это были её личные денежные средства. Она их передала ей, а она сама передавала ФИО1 Как она ему передала, не знает, не присутствовала.Деньги передала, чтобы он сделал лицевые счета. По дому нужно было сделать еще покраску, проводку труб, что-то такое. Николай приходил к ней и сказал, что мне не хватает по газовому котлу и еще что-то. Но от выполнения его работ она отказалась. Так как её муж этим занимался. Поэтому у ФИО1 ничем не воспользовалась. То есть его услуги заключались в том, чтобы он пришел в Горгаз и сделал лицевые счета. всю документацию он сделал конкретно по газовому котлу и газовой плите. Деньги она передала, но ничего не сделано. В настоящее время лицевой счет открыт другой фирмой. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прозвонил, приехал, денежные средства вернул. Она написала расписку, что денежные средства получила, претензий не имеет. Расписку отдала ему в руки. Ущерб возмещен полностью. По наказанию просила суд назначить мягкое.

Оглашены показания свидетеля, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым примерно в 2018 году она приобрела одно жилое помещение под №, в жилом многоквартирном доме, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. Примерно, в 2020 году, по согласованию с застройщиком Свидетель №5, строительством газопровода в вышеуказанном многоквартирном доме занимался ФИО1, который неоднократно проводил собрания жильцов дома, по вопросу строительства газопровода. Насколько ей известно, ФИО1 должен был окончить строительство газопровода в декабре 2020 года, однако, до настоящего времени строительство газопровода и оформление необходимых документов не окончено. В июне 2020 года, ФИО1 снова провел собрание жильцов дома, на котором она не присутствовала, однако со слов представителя группы собственников помещений указанного дома, Свидетель №3, которая пользуется абонентским номером № и других собственников помещений, ей стало известно о том, что на собрании ФИО1 сообщил, что строительство газопровода находится на стадии окончания, и для заключения с собственниками помещений договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования, необходимо сдать ему по 13 000 рублей за помещение. Она передала денежные средства в сумме 13 000 рублей Свидетель №3, которая передала их ФИО1 в счет оплаты услуг по заключению с ними вышеуказанных договоров. В последующем она была включена в общий список, указанный в расписке о получении ФИО1 от собственников жилых помещений денежных средств за заключение индивидуальных договоров поставки газа (далее – лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования многоквартирного дома. Ее доверие к ФИО1 вызвано тем, что он являлся директором ООО «

<

данные изъяты>», занимался строительством газопровода, работал с застройщиком, в ходе чего его сотрудники выполняли специализированные газовые работы. До настоящего времени, ФИО1 не исполнил свои обязательства, по заключению с ней договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования. В связи с тем, что собственники помещений, многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес> поняли, что ФИО1 не собирается исполнить взятые на себя обязательства, ТСЖ «ФИО8» заключило договор для газификации дома с другой специализированной организацией, с какой именно ей не известно. Таким образом, она считает, что вышеуказанными преступными действиями генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 ей причинен значительный материальный ущерб, на общую сумму 13 000 рублей (том №, л.д. 122-126); Оглашенные показания свидетель подтвердил.

- показаниями потерпевшей Потерпевший №14, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым примерно в 2021 году она приобрела одно жилое помещение под №, в жилом многоквартирном доме, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. Примерно, в 2020 году, по согласованию с застройщиком Свидетель №5, строительством газопровода в вышеуказанном многоквартирном доме занимался ФИО1, который неоднократно проводил собрания жильцов дома, по вопросу строительства газопровода. Насколько ей известно, ФИО1 должен был окончить строительство газопровода в декабре 2020 года, однако, до настоящего времени строительство газопровода и оформление необходимых документов им не окончено. В июне 2022 года, ФИО1 снова провел собрание жильцов дома, на котором она не присутствовала, однако со слов представителя группы собственников помещений указанного дома, Свидетель №3, которая пользуется абонентским номером № и других собственников помещений, ей стало известно о том, что на собрании ФИО1 сообщил, что строительство газопровода находится на стадии окончания, и для заключения с собственниками помещений договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования, необходимо сдать ему по 13 000 рублей за помещение. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что на тот момент у нее не имелось программы «Сбербанк онлайн», она положила денежные средства в сумме 13 000 рублей на банковскую карту своей дочери Свидетель №8, и она по ее просьбе в этот же день перевела деньги Потерпевший №14 в сумме 13 000 рублей на банковский счет ФИО1, о чем имеется выписка о переводе денежных средств. Ее доверие к ФИО1 вызвано тем, что он являлся директором ООО «

<

данные изъяты>», занимался строительством газопровода, работал с застройщиком, в ходе чего его сотрудники выполняли специализированные газовые работы. До настоящего времени, ФИО1 не исполнил свои обязательства, по заключению с ней договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования. В связи с тем, что собственники помещений, многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес> поняли, что ФИО1 не собирается исполнить взятые на себя обязательства, по их инициативе, ТСЖ «ФИО8» заключило договор для газификации дома, с другой специализированной организацией, с какой именно ей не известно. Таким образом, она считает, что вышеуказанными преступными действиями генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 ей причинен значительный материальный ущерб, на общую сумму 13 000 рублей (том №, л.д. 115-117);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №9, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым примерно в 2018 году она приобрела жилое помещение №, на стадии строительства, в жилом многоквартирном доме, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. Примерно, в 2020 году, по согласованию с застройщиком Свидетель №5, строительством газопровода в вышеуказанном многоквартирном доме занимался ФИО1, который неоднократно проводил собрания жильцов дома, по вопросу строительства газопровода. ФИО1 должен был окончить строительство газопровода в декабре 2020 года, однако, до настоящего времени строительство газопровода и оформление необходимых документов не окончено. В июне 2022 года, ФИО1 снова провел собрание жильцов дома, на котором она присутствовала. На этом собрании ФИО1 сообщил, что строительство газопровода находится на стадии окончания, и для заключения с собственниками помещений договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования, необходимо сдать ему по 13 000 рублей за помещение. В связи с тем, что сбором денежных средств занималась старшая по указанному дому Свидетель №2, она передала ей денежные средства в сумме 13 000 рублей, которая передала их ФИО1, в счет оплаты услуг по заключению с ними вышеуказанных договоров. В последующем она была включена в общий список, указанный в расписке о получении ФИО1 от собственников жилых помещений денежных средств за заключение индивидуальных договоров поставки газа (далее – лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования многоквартирного дома. Кроме того, в дальнейшем, примерно в сентябре 2022 года, от ФИО1 поступило предложение о том, что он может организовать переустройство системы вентиляции в ее квартире, а также ускорить процесс газификации квартиры и ее принятия сотрудниками «Сочигоргаз», за что ему необходимо заплатить еще 8 300 рублей. В связи с тем, что она проживала в вышеуказанной квартире длительное время без газа, она хотела ускорить процесс газификации своей квартиры и, доверяя словам ФИО1 она согласилась на его предложение. Однако на тот момент у нее не имелось возможности организовать перевод денежных средств на банковский счет ФИО1, ввиду чего она обратилась к своему сыну Свидетель №4. Она передала Свидетель №4 собственные денежные средства в размере 8 300 рублей, которые последний ДД.ММ.ГГГГ от ее имени перевел со своего банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк» на банковский счет ФИО1 Ее доверие к ФИО1 вызвано тем, что он являлся директором ООО «

<

данные изъяты>», занимался строительством газопровода, работал с застройщиком, в ходе чего его сотрудники выполняли специализированные газовые работы. До настоящего времени, ФИО1 не исполнил свои обязательства, по заключению с ней договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования. В связи с тем, что собственники помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес> поняли, что ФИО1 не собирается исполнить взятые на себя обязательства, по их инициативе, ТСЖ «ФИО8» заключило договор для газификации дома, с другой специализированной организацией, с какой именно ей неизвестно. Таким образом, вышеуказанными преступными действиями генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ей причинен значительный материальный ущерб, на общую сумму 21 300 рублей (том №, л.д. 78-82);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №8, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым примерно в 2018 году она приобрела жилое помещение под №, в жилом многоквартирном доме, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. В данном жилом помещении на основании договора найма проживает П. Примерно, в 2020 году, по согласованию с застройщиком Свидетель №5, строительством газопровода в вышеуказанном многоквартирном доме занимался ФИО1, который неоднократно проводил собрания жильцов дома, по вопросу строительства газопровода. Насколько ей известно, ФИО1 должен был окончить строительство газопровода в декабре 2020 года, однако, до настоящего времени строительство газопровода и оформление необходимых документов не окончено. В июне 2022 года, ФИО1 снова провел собрание жильцов дома, на котором она присутствовала. На собрании ФИО1 сообщил, что строительство газопровода находится на стадии окончания, и для заключения с собственниками помещений договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования, необходимо сдать ему по 13 000 рублей за помещение. Она передала собственные денежные средства в сумме 13 000 рублей Свидетель №3, которая передала их ФИО1 в счет оплаты услуг по заключению с ними вышеуказанных договоров. В последующем она была включена в общий список, указанный в расписке о получении ФИО1 от собственников жилых помещений денежных средств за заключение индивидуальных договоров поставки газа (далее – лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования многоквартирного дома. Кроме того, примерно в сентябре 2022 года, от ФИО1 поступило предложение о том, что он может организовать ускорение процесса газификации ее квартиры и принятия сотрудниками «Сочигоргаз», за что ему необходимо заплатить еще 7 000 рублей. Она доверилась словам ФИО1 и согласилась на его предложение. Однако на тот момент у нее не имелось возможности использования мобильного приложения, в связи с чем она обратилась к своей квартирантке П с просьбой о переводе денежных средств в размере 7 000 рублей на банковский счет ФИО1 Так, ДД.ММ.ГГГГ, она передала П собственные денежные средства в размере 7 000 рублей, а последняя в тот же день посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере 7 000 рублей на банковский счет ФИО1 в счет оказания услуг по ускорению процесса газификации ее помещения. Ее доверие к ФИО1 вызвано тем, что последний являлся директором ООО «

<

данные изъяты>», занимался строительством газопровода, работал с застройщиком, в ходе чего его сотрудники выполняли специализированные газовые работы. До настоящего времени, ФИО1 не исполнил свои обязательства, по заключению с Потерпевший №8 договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования. В связи с тем, что собственники помещений, многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес> поняли, что ФИО1 не собирается исполнить взятые на себя обязательства, по их инициативе, ТСЖ «ФИО8» заключило договор для газификации дома, с другой специализированной организацией, с какой именно ей не известно. Таким образом, она считает, что вышеуказанными преступными действиями генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ей причинен значительный материальный ущерб, на общую сумму 20 000 рублей (том №, л.д. 57-60);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №2, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым примерно в 2018 году она приобрела жилые помещения №, 84, 92, 96, 100, на стадии строительства, в жилом многоквартирном доме, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. Кроме того, в 

<

адрес> СНТ «ФИО8» в Центральном районе г. Сочи жилые помещения приобрели ее родственники, а именно Потерпевший №1 (ранее ФИО5), в собственности которой жилое помещение № и Потерпевший №3, в собственности которого жилое помещение № (юридически собственником значится его супруга Г). Примерно в 2020 году, по согласованию с застройщиком Свидетель №5, строительством газопровода в вышеуказанном многоквартирном доме занимался ФИО1, который неоднократно проводил собрания жильцов дома, по вопросу строительства газопровода. При этом на собраниях она и Потерпевший №1 не присутствовали, но присутствовавший на собраниях Потерпевший №3 доводил до их сведения все новости. ФИО1 должен был окончить строительство газопровода в декабре 2020 года, однако, до настоящего времени строительство газопровода и оформление необходимых документов не окончено. В июне 2022 года, ФИО1 снова провел собрание жильцов дома, на котором присутствовал Потерпевший №3 На этом собрании ФИО1 сообщил, что строительство газопровода находится на стадии окончания, и для заключения с собственниками помещений договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования, необходимо сдать ему по 13 000 рублей за помещение. В связи с тем, что сбором денежных средств занималась старшая по указанному дому Свидетель №2, она передала ей свои денежные средства в размере 65 000 рублей за свои помещения через своего родственника Потерпевший №3, который также передал ей денежные средства за свою квартиру и квартиру Потерпевший №1 В дальнейшем Свидетель №2 передала указанные денежные средства ФИО1, в счет оплаты услуг по заключению с собственниками помещений вышеуказанных договоров. В последующем она была включена в общий список, указанный в расписке о получении ФИО1 от собственников жилых помещений денежных средств за заключение индивидуальных договоров поставки газа (далее – лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования многоквартирного дома. Кроме того, в сентябре 2022 года, точной даты не запомнила, в ходе состоявшегося разговора между ее родственником Потерпевший №3 и ФИО1, последний убедил Потерпевший №3, что для установки газовых котлов и вытяжной системы, а также ускорения процесса газификации квартир и их принятия сотрудниками «Сочигоргаз», необходимо заплатить еще по 6 000 рублей за помещение, о чем до ее сведения и Потерпевший №1 довел Потерпевший №3 В связи с тем, что она проживала в вышеуказанной квартире длительное время без газа, она хотела установить газовый котел и ускорить процесс газификации своих квартир. В результате, указанные собственники помещений, доверяя словам ФИО1, решили согласиться на его предложение об установке газовых котлов и вытяжной системы, а также ускорения процесса газификации квартир и их принятия сотрудниками «Сочигоргаз» за плату в размере 6 000 рублей за одно помещение. Так, ДД.ММ.ГГГГ, она передала наличными денежные средства Потерпевший №3 в размере 30 000 рублей, а Потерпевший №3, в свою очередь, в тот же день перевел с принадлежащего ему банковского счета ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 42 000 рублей на банковский счет ФИО1, к которому привязан абонентский номер №. Данная сумма денежных средств в размере 42 000 рублей состоит из 6 000 рублей за квартиру Потерпевший №1 (№), 6 000 рублей за квартиру Потерпевший №3 (№) и 30 000 рублей за пять, принадлежащих ей квартир (№ №). Их доверие к ФИО1 вызвано тем, что он являлся директором ООО «

<

данные изъяты>», занимался строительством газопровода, работал с застройщиком, в ходе чего его сотрудники выполняли специализированные газовые работы. До настоящего времени, ФИО1 не исполнил свои обязательства, по заключению с ней договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования. В связи с тем, что собственники помещений, многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес> поняли, что ФИО1 не собирается исполнить взятые на себя обязательства, по их инициативе, ТСЖ «ФИО8» заключило договор для газификации дома, с другой специализированной организацией, с какой именно ей неизвестно. Таким образом, вышеуказанными преступными действиями генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ей причинен значительный материальный ущерб, на общую сумму 95 000 рублей (том №, л.д. 37-42);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №3, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым примерно в 2018 году он приобрел жилое помещение №, на стадии строительства, в жилом многоквартирном доме, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. Юридически помещение было зарегистрировано на имя его супруги Г. Кроме того, в 

<

адрес> СНТ «ФИО8» в Центральном районе г. Сочи жилые помещения приобрели родственники Потерпевший №3, а именно Потерпевший №2, в собственности которой жилые помещения №№ и Потерпевший №1 (прежняя фамилия М, смена произошла ввиду бракосочетания), в собственности которой жилое помещение №. Примерно, в 2020 году, по согласованию с застройщиком Свидетель №5, строительством газопровода в вышеуказанном многоквартирном доме занимался ФИО1, который неоднократно проводил собрания жильцов дома, по вопросу строительства газопровода. При этом Потерпевший №2 и Потерпевший №1 на собраниях не присутствовали, но он доводил до их сведения все новости. ФИО1 должен был окончить строительство газопровода в декабре 2020 года, однако, до настоящего времени строительство газопровода и оформление необходимых документов не окончено. В июне 2022 года, ФИО1 снова провел собрание жильцов дома, на котором он присутствовал. На этом собрании ФИО1 сообщил, что строительство газопровода находится на стадии окончания, и для заключения с собственниками помещений договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования, необходимо сдать ему по 13 000 рублей за помещение. В связи с тем, что сбором денежных средств занималась старшая по указанному дому Свидетель №3, он передал ей свои денежные средства в размере 13 000 рублей за свое помещение, а также передал денежные средства Потерпевший №2 в размере 65 000 рублей за помещения Потерпевший №2 (помещения № №) и денежные средства Потерпевший №1 в размере 13 000 рублей за помещение Потерпевший №1 (помещение №). В дальнейшем Свидетель №2 передала указанные денежные средства ФИО1, в счет оплаты услуг по заключению с ними вышеуказанных договоров. В последующем он был включен в общий список, указанный в расписке о получении ФИО1 от собственников жилых помещений денежных средств за заключение индивидуальных договоров поставки газа (далее – лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования многоквартирного дома. Кроме того, в сентябре 2022 года, точной даты и места не помнит, в ходе разговора с ФИО1, последний убедил его, что для установки газовых котлов и вытяжной системы, а также ускорения процесса газификации его квартиры и ее принятия сотрудниками «Сочигоргаз», ему необходимо заплатить еще по 6 000 рублей за помещение. В связи с тем, что он проживал в вышеуказанной квартире длительное время без газа, он хотел установить газовый котел и ускорить процесс газификации своей квартиры. Намерения ФИО1 он довел до своих родственников Потерпевший №2 и Потерпевший №1, которые также как и он нуждались в оснащении помещений газовыми котлами, вытяжной системой и доведения процесса газификации до успешного окончания в кратчайшие сроки. В результате указанные собственники квартир, доверяя словам ФИО1, решили согласиться на его предложение об установке газовых котлов и вытяжной системы, а также ускорения процесса газификации квартир и их принятия сотрудниками «Сочигоргаз» за плату в размере 6 000 рублей за одно помещение. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 53 минуты, он перевел с принадлежащего ему банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, денежные средства в сумме 42 000 рублей, на банковский счет ФИО1, к которому привязан абонентский номер №. Данная сумма денежных средств в размере 42 000 рублей состоит из 6 000 рублей за свою квартиру (№), 6 000 рублей за квартиру Потерпевший №1 (№) и 30 000 рублей за пять квартир, принадлежащих Потерпевший №2 (№ №). Их доверие к ФИО1 вызвано тем, что он являлся директором ООО «

<

данные изъяты>», занимался строительством газопровода, работал с застройщиком, в ходе чего его сотрудники выполняли специализированные газовые работы. До настоящего времени, ФИО1 не исполнил свои обязательства, по заключению с Потерпевший №3 договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования. В связи с тем, что собственники помещений, многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес> поняли, что ФИО1 не собирается исполнить взятые на себя обязательства, по их инициативе, ТСЖ «ФИО8» заключило договор для газификации дома, с другой специализированной организацией, с какой именно ему не известно. Таким образом, вышеуказанными преступными действиями генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ему причинен значительный материальный ущерб, на общую сумму 19 000 рублей (том №, л.д. 47-52);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым примерно в 2018 году она приобрела жилое помещение №, на стадии строительства, в жилом многоквартирном доме, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. Кроме того, в 

<

адрес> СНТ «ФИО8» в Центральном районе г. Сочи жилые помещения приобрели ее родственники, а именно Потерпевший №2, в собственности которой жилые помещения № № и Потерпевший №3, в собственности которого жилое помещение № (юридически собственником значится его супруга Г). Примерно в 2020 году, по согласованию с застройщиком Свидетель №5, строительством газопровода в вышеуказанном многоквартирном доме занимался ФИО1, который неоднократно проводил собрания жильцов дома, по вопросу строительства газопровода. При этом она и Потерпевший №2 на собраниях не присутствовали, но Потерпевший №3 доводил до их сведения все новости. ФИО1 должен был окончить строительство газопровода в декабре 2020 года, однако, до настоящего времени строительство газопровода и оформление необходимых документов не окончено. В июне 2022 года, ФИО1 снова провел собрание жильцов дома, на котором присутствовал Потерпевший №3 На этом собрании ФИО1 сообщил, что строительство газопровода находится на стадии окончания, и для заключения с собственниками помещений договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования, необходимо сдать ему по 13 000 рублей за помещение. В связи с тем, что сбором денежных средств занималась старшая по указанному дому Свидетель №3, она передала ей свои денежные средства в размере 13 000 рублей за свое помещение через своего родственника Потерпевший №3, который также передал ей денежные средства за свою квартиру и квартиры Потерпевший №2 В дальнейшем Свидетель №2 передала указанные денежные средства ФИО1, в счет оплаты услуг по заключению с собственниками помещений вышеуказанных договоров. В последующем она была включена в общий список, указанный в расписке о получении ФИО1 от собственников жилых помещений денежных средств за заключение индивидуальных договоров поставки газа (далее – лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования многоквартирного дома. Кроме того, в сентябре 2022 года, точной даты она не запомнила, в ходе состоявшегося разговора между ее родственником Потерпевший №3 и ФИО1, последний убедил Потерпевший №3, что для установки газовых котлов и вытяжной системы, а также ускорения процесса газификации квартир и их принятия сотрудниками «Сочигоргаз», необходимо заплатить еще по 6 000 рублей за помещение, о чем до ее сведения и сведения Потерпевший №2 довел Потерпевший №3 В связи с тем, что она проживала в вышеуказанной квартире длительное время без газа, она хотела установить газовый котел и ускорить процесс газификации своей квартиры. В результате, указанные собственники помещений, доверяя словам ФИО1, решили согласиться на его предложение об установке газовых котлов и вытяжной системы, а также ускорения процесса газификации квартир и их принятия сотрудниками «Сочигоргаз» за плату в размере 6 000 рублей за одно помещение. Так, ДД.ММ.ГГГГ, она передала наличными денежные средства Потерпевший №3 в размере 6 000 рублей, а он в свою очередь, в тот же день перевел с принадлежащего ему банковского счета ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 42 000 рублей на банковский счет ФИО1, к которому привязан абонентский номер №. Данная сумма денежных средств в размере 42 000 рублей состоит из 6 000 рублей за ее квартиру (№), 6 000 рублей за квартиру Потерпевший №3 (№) и 30 000 рублей за пять квартир, принадлежащих Потерпевший №2 (№ №). Их доверие к ФИО1 вызвано тем, что он являлся директором ООО «

<

данные изъяты>», занимался строительством газопровода, работал с застройщиком, в ходе чего его сотрудники выполняли специализированные газовые работы. До настоящего времени, ФИО1 не исполнил свои обязательства, по заключению с ней договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования. В связи с тем, что собственники помещений, многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес> поняли, что ФИО1 не собирается исполнить взятые на себя обязательства, по их инициативе, ТСЖ «ФИО8» заключило договор для газификации дома, с другой специализированной организацией, с какой именно ей неизвестно. Таким образом, вышеуказанными преступными действиями генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ей причинен значительный материальный ущерб, на общую сумму 19 000 рублей (том №, л.д. 67-72);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №6, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым примерно в 2018 году он приобрел жилое помещение №, на стадии строительства, в жилом многоквартирном доме, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. Примерно, в 2020 году, по согласованию с застройщиком Свидетель №5, строительством газопровода в вышеуказанном многоквартирном доме занимался ФИО1, который неоднократно проводил собрания жильцов дома, по вопросу строительства газопровода. ФИО1 должен был окончить строительство газопровода в декабре 2020 года, однако, до настоящего времени строительство газопровода и оформление необходимых документов не окончено. В июне 2022 года, ФИО1 снова провел собрание жильцов дома, на котором он присутствовал. На этом собрании ФИО1 сообщил, что строительство газопровода находится на стадии окончания, и для заключения с собственниками помещений договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования, необходимо сдать ему по 13 000 рублей за помещение. В связи с тем, что сбором денежных средств занималась старшая по указанному дому Свидетель №2, он передал ей денежные средства в сумме 13 000 рублей, которая передала их ФИО1, в счет оплаты услуг по заключению с ними вышеуказанных договоров. В последующем он был включен в общий список, указанный в расписке о получении ФИО1 от собственников жилых помещений денежных средств за заключение индивидуальных договоров поставки газа (далее – лицевых счетов), а также договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования многоквартирного дома. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе разговора с ФИО1, состоявшегося возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, последний убедил его, что для ускорения процесса газификации его квартиры и ее принятия сотрудниками «Сочигоргаз», ему необходимо заплатить еще 13 000 рублей. В связи с тем, что он проживал в вышеуказанной квартире длительное время без газа, он хотел ускорить процесс газификации своей квартиры и доверяя словам ФИО1, находясь там же, в этот же день, примерно в 11 часов 55 минут, он передал ему наличными денежные средства в сумме 6 000 рублей и перевел, с принадлежащего ему банковского счета, денежные средства в сумме 7 000 рублей, на банковский счет ФИО1 Его доверие к ФИО1 вызвано тем, что он являлся директором ООО «

<

данные изъяты>», занимался строительством газопровода, работал с застройщиком, в ходе чего его сотрудники выполняли специализированные газовые работы. До настоящего времени, ФИО1 не исполнил свои обязательства, по заключению с ним договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования. В связи с тем, что собственники помещений, многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес> поняли, что ФИО1 не собирается исполнить взятые на себя обязательства, по их инициативе, ТСЖ «ФИО8» заключило договор для газификации дома, с другой специализированной организацией, с какой именно ему не известно. Таким образом, вышеуказанными преступными действиями генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ему причинен значительный материальный ущерб, на общую сумму 26 000 рублей (том №, л.д. 23-27);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании, согласно которым у внука есть квартира по адресу Олимпийская 58. Одна квартира, которая разделена на две. Он пошел в армию, а они помогали ему сделать ремонт. Собирали дела для газификации в мае 2022 года. Предполагалось, что начнутся работы по газификации, для этого нужно было установить газовые колонки и сделать демонтаж. Им посоветовали к нему (ФИО1) обратиться, в связи с этим он сказал, что может закупить котлы и сделать демонтаж. Это был май 2022 года, но ничего сделано не было.Все согласились и передали деньги по расписке. На котлы 100 тысяч за 2 котла и за подключение 2 раза по 13. Деньги передали наличными. ФИО1 с застройщиком как подрядчик был по газу, он проводил все газовые работы по данному дому: Расписки заполнял ФИО1 От себя лично. 13 тысяч это на оформление документов. Было собрание, весь дом присутствовал для того чтобы оформить документы по газификации дома нужно было собрать по 13 тысяч с каждой квартиры, для оформления документов. Мы отдали за 2 квартиры по 13 тысяч, в общем 26 тысяч. Передали согласно подписи старшей по дому. А потом общим списком передавали, как они там передавали она не знает. Обязательства не исполнены, в течении 2 лет они очень часто созванивались, поскольку дома начались газификационные работы и она все время обращалась к нему чтобы он привез эти котлы и подключиться вместе с остальными жильцами. Обещания не были выполнены. Денежные средства принадлежали внуку. Фамилия у внука Потерпевший №4. На тот момент она не совсем владела ситуацией, а люди уже давно с ним работали. Его помощь заключалось в том, что будут оформлены документы на газификацию. Он должен был с документами работать, которые есть. Быть посредником между жильцами и газовщиками. Чтобы удобно было, что не все ходят, а кто-то один. Какие работы он проводил она не знает, но то что он газификацию проводил, это знает. В мае 2022 года они передали деньги и можно было купить 2 котла и за работу монтажа этих котлов, а теперь деньги он им вернул и можно купить один котел без монтажа. Цены возросли. Возвращены денежные средства в апреле 2024 года. Они ждали как он котлы привезет. Газовые работы по дому уже сделаны и они не попали в эту общую массу, поскольку у их это было не готово.В тюрьму его не надо, человек он взрослый, Свидетель №1 не знает почему пропала эта ответственность, которая у него была. Хотела чтобы он выполнил свои обязательства, приобрести еще один котел и сделал монтаж.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания Свидетель №1, согласно которым по просьбе Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ она передала ФИО1, денежные средства в сумме 110 000 рублей. О получении указанной суммы денежных средств, ФИО1 собственноручно написал расписку как генеральный директор ООО «

<

данные изъяты>» и поставил на расписке оттиск печати указанного общества. Данную расписку она передала своему внуку Потерпевший №4 В июне 2020 года, ФИО1 снова провел собрание жильцов дома, на котором она присутствовала. На этом собрании ФИО1 сообщил, что строительство газопровода находится на стадии окончания, и для заключения с собственниками помещений договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования, необходимо сдать ему по 13 000 рублей за помещение. Об этом она сообщила Потерпевший №4, после чего, по его просьбе она передала старшей по указанному дому Свидетель №3, денежные средства в сумме 26 000 рублей, которая в последующем передала их ФИО1 в счет оплаты услуг по заключению с ним вышеуказанных договоров. До настоящего времени, ФИО1 не исполнил свои обязательства, по приобретению и установке газовых котлов в принадлежащих Потерпевший №4 жилых помещениях, а также, по заключению с ним договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования. (том №, л.д. 136-139);, которые свидетель подтвердила в полном объеме.

- показаниями свидетеля П, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ к ней обратилась Потерпевший №8 с просьбой о переводе посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» денежных средств в размере 7 000 рублей на банковский счет ФИО1, который занимался процессом газификации 

<

адрес> СНТ «ФИО8» в Центральном районе г. Сочи. Так, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №8 передала ей собственные наличные денежные средства в размере 7 000 рублей, а она в свою очередь, в тот же день, примерно в 12 часов 48 минут, со своего банковского счета №, открытого в офисе ПАО «Сбербанк России» по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, перевела на банковский счет ФИО1, к которому привязан его номер телефона №, денежные средства в размере 14 000 рублей, из которых 7 000 рублей принадлежали Потерпевший №8, а иные 7 000 рублей принадлежали другому собственнику квартиры в том же доме, проживающему за пределами города Сочи и Краснодарского края, который также как и Потерпевший №8 обратился к ней с просьбой о переводе денежных средств на счет ФИО1 Насколько ей известно, данный собственник не обращался в полицию с заявлением о преступлении из собственных внутренних убеждений (том №, л.д. 62-63);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является сыном Потерпевший №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. От своей матери ему известна проблема многоквартирного дома, в котором она проживает, заключающаяся в не выполнении ФИО1 своих обязательств по газификации помещений. ДД.ММ.ГГГГ к ней обратилась Потерпевший №9 с просьбой перечисления денежных средств в размере 8 300 рублей на банковский счет ФИО1 посредством мобильного приложения. При этом Потерпевший №9 передала ему наличные денежные средства в размере 8 300 рублей, после чего, он посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» перевел с принадлежащего ему банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, к которому выпущена банковская карта №, денежные средства в сумме 8 300 рублей, на банковский счет ФИО1, к которому привязан абонентский номер №. Как ему известно, данный перевод денежных средств выступал оплатой услуг ФИО1 по организации переустройства системы вентиляции в квартире Потерпевший №9, а также ускорения процесса газификации ее квартиры (том №, л.д. 84-86);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым примерно ДД.ММ.ГГГГ к ней обратилась соседка по дому Потерпевший №12 с просьбой предать, принадлежащие ей денежные средства в сумме 13 000 рублей, Свидетель №2, для их последующей передачи ФИО1, который должен был газифицировать. В последующем Потерпевший №12 перевела на принадлежащий ей расчетный счет денежные средства в сумме 13 000 рублей, которые она передала Свидетель №2 в счет оплаты услуг ФИО1 (том №, л.д. 128-130);

- показаниями свидетеля П, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым примерно в 2018 году, его знакомый Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения предложил построить многоквартирный дом, на принадлежащем ему земельном участке, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>. Он контролировал ход строительства указанного дома. Все документы, связанные со строительством указанного дома, оформлялись на его имя. По окончанию строительства указанного дома, возникла необходимость в его газификации, в связи с чем он рекомендовал Свидетель №5, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который насколько ему было известно, занимался строительством газопроводов и газификацией домов. Далее Свидетель №5 и ФИО1 достигли устную договоренность о том, что последний будет заниматься газификацией вышеуказанного дома, за что он получит два жилых помещения в указанном доме. Подробные условия их сделки мне не известно, так как я не принимал участия. Затем, ФИО1 приступил к газификации указанного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>. Однако, насколько ему известно, ФИО1 не окончил строительство газопровода, в связи с чем газификацию дома произвела другая фирма. В период работы по строительству газопровода, ФИО1 получал от собственников жилых помещений вышеуказанного 

<

адрес> денежные средства, на покупку газовых котлов, за ускорение процесса сдачи внутриквартирных газопроводов в эксплуатацию, на заключение с собственниками помещений договоров поставки газа и договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования. Для этих целей, ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №17 попросила его, чтобы она перечислила на его банковский счет денежные средства, которые необходимо передать Свидетель №2 Получив его согласие, Потерпевший №17, с принадлежащего ей банковского счета перечислила на принадлежащий ему банковский счет №, открытый в отделении Юго-Западного банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, денежные средства в сумме 13 400 рублей. Насколько он помнит, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ он передал указанные денежные средства в сумме 13 400 рублей Свидетель №2 Кто еще передавал ФИО1 денежные средства и в каком размере ему неизвестно (том №, л.д. 16-19);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым примерно в 2019 году, он на свои собственные денежные средства построил два жилых дома, на земельных участках, расположенных по адресам: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес> Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>Б/12А. Данные земельные участки были зарегистрированы на имя его знакомого Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который контролировал ход строительства. Все документы, связанные со строительством указанных домов, оформлялись на имя Свидетель №6 Строительство дома осуществлялось без привлечения денежных средств граждан. По окончанию строительства указанных домов, возникла необходимость в их газификации и по рекомендации Свидетель №6, для этих целей он познакомился с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Во время встречи, ФИО1 сообщил ему, что он на протяжении длительного периода времени занимается строительством газопроводов и газификацией домов. Во время этой встречи, они с ФИО1 достигли устную договоренность о том, что он за свой счет получает технические условия, разрабатывает проект, строит газопровод и сдает в эксплуатацию, за что этот должен был ему предоставить два жилых помещения в указанных многоквартирных домах площадью по 50 кв.м. Таким образом, на основании указанной устной договоренности, ФИО1 приступил к газификации указанных домов, расположенных по адресам: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес> Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>. В апреле 2021 года ФИО1 произвел частичный монтаж подводящего газопровода и монтаж внутреннего газопровода 

<

адрес>, однако указанные работы были произведены не качественно, в связи с чем, в дальнейшем пришлось переделывать и достраивать, а строительство газопровода в 

<

адрес>Б/12А он даже и не начинал. Когда он спросил у ФИО1, по какой причине им не исполнены взятые на себя обязательства, он ответил, что у него возникли некоторые сложности с согласованием ввода в эксплуатацию объекта и обещал, что до конца декабря 2021 года, жилые помещения будут снабжены газом. В апреле 2021 года ФИО1 обратился к нему с просьбой занять ему денежные средства до тех пор, пока с ним не рассчитаются по выполненным им работам на другом объекте. И так он обращался с такими просьбами неоднократно. В период с 2021 года по 2022 год ФИО1 получил от Свидетель №9, принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 2 620 000 рублей следующими платежами: ДД.ММ.ГГГГ – 800 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 280 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 200 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 250 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 250 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 40 000 рублей и 10.06.20222 – 500 000 рублей. Часть указанных денежных средств Свидетель №9 передавала ФИО1 от его имени, а остальную часть она передавала от имени собственников жилых помещений. ФИО1 взятые на себя обязательства по их устной договоренности исполнил не в полном объеме и некачественно, кроме того, все работы он выполнил за принадлежащие мне денежные средства, в связи с чем, обязательств по предоставлению ему жилых помещений у него нет. Каких-либо претензий к ФИО1 не имеет, так как не считает, что он похитил принадлежащие ему денежные средства. Выполненные ФИО1 работы не принимались должным образом, то есть не составлялись акты выполненных работ формы КС-2, в связи с чем в настоящее время идентифицировать выполненные им работы не возможно, так как в процессе исполнения им, взятых на себя обязательств, они тоже самостоятельно делали какие-то виды работы, или исправляли некачественно выполненные им работы, при этом каких-либо претензионных писем между ними не было, так как он доверял ФИО1 Когда он убедился в ненадежности ФИО1, он прекратил с ним деловые отношения и газификацию указанных домов произвело ООО «Отопительные системы». В настоящее время система газораспределения 

<

адрес>, г. Сочи, принята технадзором АО «Сочигоргаз» и введена в эксплуатацию. ДД.ММ.ГГГГ между ТСЖ «ФИО8» и АО «Сочигоргаз» заключен договор о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме. Также, ему известно, что ФИО1 получал от собственников жилых помещений вышеуказанного 

<

адрес> денежные средства, на покупку газовых котлов, за ускорение процесса сдачи внутриквартирных газопроводов в эксплуатацию, на заключение с собственниками помещений договоров поставки газа и договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования. Однако, ему не известно кто именно передавал ФИО1 денежные средства и в каком размере. Если бы он знал об этих событиях ранее, он бы порекомендовал собственникам жилых помещений указанного дома, чтобы они не связывались с ФИО1 В ходе взаимодействия с ФИО1 по вопросу газификации многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, для исполнения им своих обязательств, с его стороны ФИО1 были предоставлены согласованные технические условия, по которым ФИО1 должен был подготовить проект газификации дома. Однако ФИО1 проект не подготовлен, работы им выполнены некачественно, материалы, примененные им в ходе газификации указанного дома были плохого качества. Кроме того, наличие или отсутствие технических условий, никак не препятствовало ФИО1 исполнить взятые им перед собственниками жилых помещений указанного дома обязательства, так как он изначально был осведомлен о том, что не имеет права заключать с собственниками жилых помещений договоров поставки газа и договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования от имени ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» и АО «Сочигоргаз», так как не является сотрудником указанных организаций (том № л.д. 10-13; 167-169);

- показаниями свидетеля Свидетель №12, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является директором ООО «Отопительные системы». Основным видом деятельности является строительство инженерных систем, в том числе систем газоснабжения. Так, примерно с 2009 года он знаком с ФИО1 Познакомился с ним на одном из строительных объектов. Он в течение многих лет занимается строительством, у него имеется своя строительная фирма. Примерно в конце 2019 – начале 2020 года к нему обратился ФИО1 и сообщил, что по 

<

адрес> имеется объект, который требуется газифицировать, как он узнал позже, там имелось два многоквартирных дома. Он ответил, что готов заняться строительством газопровода и вводом его эксплуатацию. Это был разговор, как один из многих, без конкретики и выезда на место. Примерно в 2021 году до него дошла информация о том, что двое сварщиков его организации были привлечены ФИО1 для строительства газопровода в указанных домах. Об этом факте ФИО1 и сварщики его не уведомляли. Так как в указанный период времени была пандемия «Короновируса», было много ограничений, он позволял своим сварщикам подработать на объектах, так как у его фирмы работы было мало. С ФИО1 он не вел разговора по данному факту и к указанному объекту он лично не имел никакого отношения. Паспортных данных указанных сварщиков у него не осталось, контактных номеров телефонов тоже. Примерно в начале 2023 года к нему обратились представители ТСЖ «ФИО8», в том числе Б. Они просили помочь ввести в эксплуатацию газопровод в указанных домах для того, чтобы они могли получить газ и заключить договоры поставки газа и технического обслуживания газового оборудования в их квартирах. Они пояснили, что строительством газопровода занимался ФИО1, но строительство до конца не довел, не ввел в эксплуатацию газопровод и не обеспечил им поставку газа. Он был удивлен тем, что ФИО1 вообще принялся за строительство указанного газопровода, так как он в принципе не мог строить и сдать в эксплуатацию указанный газопровод, в связи с тем, что у него в штате нет ни сертифицированных сварщиков, ни проектировщиков газопровода, ни монтажников такого рода объектов. Он направил на объект своего проектировщика, который провел обследование, в ходе которого было установлено, что требуется частичное внесение изменений в газопровод, замечания по сварочным работам, а также установлено, что в значительном количестве жилых помещений невозможно было разместить газовые котлы, так как отсутствовало отдельное помещение, отделенное от жилой зоны, что запрещает размещение котлов. Далее между ТСН «ФИО8» и ООО «Отопительные системы» был заключен договор на выполнение проектных работ и подготовку исполнительной документации. Им был подготовлен проект, сформирована исполнительная документация. Документы были переданы ФИО6 Евгении. В настоящее время объект введен в эксплуатацию, газ пущен в квартиры, чем занимались уже сами собственники квартир (том № л.д. 162-166);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в судебном заседании, согласно которым Свидетель №2 живет и как домком занимается работой по 

<

адрес>. С 2020 года. Застройщиком был Свидетель №5. Занимался строительством газопровода Николай. Она не знает его фамилию, это подсудимый. Проводились собрания, Николай там присутствовал, также присутствовал застройщик на этих собраниях. У застройщика и Николая была договоренность, что Николай должен провести в дом газ. Каждый раз это затягивалось на неопределённый срок. В итоге газ не был проведен и работы не были выполнены. В итоге очень много работ были сделаны неправильно, сам застройщик приглашал каких-то своих работников, они переделывали и в итоге в прошлом году мы получили газ. Проводилось ли собрание ДД.ММ.ГГГГ не может сказать, потому что собрание проводилось очень давно. До этого застройщик сам проплачивал те моменты, которые и должен был проплатить, а непосредственно Николай взял с жильцов по 13 тысяч рублей. Должен был договор с газом сделать. Он взял эти деньги и сказал, что принесет все готовое и вы только распишитесь в договорах, у вас к ноябрю будет газ. Было собрано собрание, они с жильцами все это обсуждали, в итоге все согласились, потому что Николай убедил, что все будет как по маслу. Они скинули по 13 тысяч рублей, кого не было на собрании связывались по громкой связи, человек давал свое согласие и деньги переводили ему. Потом Николаю все эти деньги отдали. Всего 500 с чем-то тысяч, точно Свидетель №2 не помнит. Денежные средства ФИО1 передавала она и Евгений наличными. С него брали расписку, в расписке он расписался, что он принял такую-то сумму, она не помнит в расписке указывалось или нет, к какому сроку он должен все закончить. ФИО1 точно не объяснял каким образом будет происходить подписания договоров сказал, что это его проблемы, а вы не вмешивайтесь. ФИО1 работает в какой-то организации, которая занимается газом, скорее всего он от нее и действовал, но большую часть он сам. ФИО1 денежные средства за покупку котлов получал. Это все было тоже зафиксировано, по 13 тысяч вернул вроде всем, про котлы точно не знает. Часть жильцов из этого перечня не писало заявление, скорее всего это люди рабочие и у них не было времени. Заявление и Свидетель №2 не писала тоже, потому что Николай вернул ей деньги. Получилось так, что Евгения когда ходила отдавала заявление, на тот момент Николай деньги никому не возвращал, он попросил Свидетель №2 расписку написать как и других жильцов дома, уже после того как он вернул деньги, когда начался суд. Она сказала хорошо, что так как не имеет претензий, поставила эту дату, а подавали на него заявление еще давным-давно. Деньги он ей вернул в ноябре или в декабре того года. Позже во второй раз подошли к вопросу газификации дома, собирали документы и отдавали в «Горгаз», сумму уже точно не помнит, но намного меньше собирали.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания Свидетель №2, согласно которым ФИО1 является генеральным директором ООО «НК Сила». Во время сбора денежных средств, в числе остальных собственников помещений, ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, СНТ «ФИО8», 

<

адрес> ей передали денежные средства следующие собственники жилых помещений: Свидетель №1, 26 000 рублей, за два помещения, принадлежащие Потерпевший №4; Потерпевший №3, 91 000 рублей, из которых 65 000 рублей за 5 помещений, принадлежащих Потерпевший №2, 13 000 рублей, за одно помещение, принадлежащее Потерпевший №1 и 13 000 рублей, за одно помещение, принадлежащее самому Потерпевший №3; Потерпевший №5, 26 000 рублей, за принадлежащие ей два помещения; Потерпевший №6, 13 000 рублей, за принадлежащее ему одно помещение; Потерпевший №7, 13 000 рублей, за принадлежащее ей одно помещение; Потерпевший №8, 13 000 рублей, за принадлежащее ей одно помещение; Потерпевший №9, 13 000 рублей, за принадлежащее ей одно помещение; Потерпевший №10, 13 000 рублей, за принадлежащее ей одно помещение; Потерпевший №11, 13 000 рублей, за принадлежащее ей одно помещение; ФИО2, 13 000 рублей, за принадлежащее Потерпевший №12 одно помещение; Потерпевший №13, 13 000 рублей, за принадлежащее ей одно помещение; Потерпевший №15, 13 000 рублей, за принадлежащее ей одно помещение; Н, 13 000 рублей, за принадлежащее ему одно помещение; Свидетель №6, 13 000 рублей, за принадлежащее Потерпевший №17 одно помещение и Потерпевший №18, 13 000 рублей, за принадлежащее ей одно помещение. После сбора общей суммы денежных средств, представитель собственников жилых помещений Свидетель №9, ФИО1 и она, поднялись в ее квартиру, расположенную по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, помещение №. Находясь в указанной квартире, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, она в присутствии Свидетель №9 передала ФИО1 собранные собственниками жилых помещений денежные средства в общей сумме 585 000 рублей, в том числе и принадлежащие ей денежные средства в размере 13 000 рублей. В ее присутствии ФИО1 пересчитал денежные средства, обязался, что заключит с собственниками помещений договора поставки газа, договора технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования и подписал расписку. ДД.ММ.ГГГГ между председателем ТСЖ «ФИО8» и ООО «Отопительные системы» заключен договор подряда №.(т.3 л.д.131-135).

Оглашенные показания подтвердила в полном объеме;

- показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в судебном заседании, согласно которым она была представителем по газификации дома в 2021 году, точно не помнит. По монтажу у них была договоренность с ФИО1, на монтаж и подключение. Свидетель №9 была представителем жильцов домов, которые проживали по адресу 

<

адрес>, то есть она была выбрана представителем и была уполномочена по протоколу подавать и сдавать документы, заявления различные для газификации. Потом у них все это дело инвестировал Свидетель №5, то есть было соглашение между Свидетель №5 и ФИО1, что один инвестирует, а другой выполняет договор подряда, то есть она брала у инвестора деньги, заявленные Николаем и передавала ему под расписки на выполнение тех или иных работ. Работы он не выполнил, после чего люди коллективно решили написать заявление. О собрании жильцов, которое проводилось ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №9 сейчас по датам точно не вспомнит, но то что собрания проводились с участием Николая знает. На данный момент все газифицировано, не Николаем, а «Межрегионгаз», «Горгаз», то есть были представители, были монтажники, которые все переделывали, то есть сварочные работы и так далее. На собрании не присутствовала. На собраниях Николай озвучивал какие-то цифры.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показания Свидетель №9, согласно которым на основании протокола общего собрания собственников жилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ она была выбрана уполномоченным от лица собственников жилых помещений в жилых домах расположенных по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес> Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>Б/12А. Вместе с этим, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ от собственников жилых помещений указанных домов, на ее имя была выписана доверенность в произвольной форме. В соответствии с протоколом общего собрания и доверенностью от ДД.ММ.ГГГГ она была наделена полномочиями представителя собственников вышеуказанных двух жилых домов в АО «Сочигоргаз» для получения технических условий, проектирования сетей, изготовления проектной документации на инженерные сети, заключения договоров и получения актов приема – передач. На момент избрания ее представителем собственников жилых помещений вышеуказанных домов, расположенных по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес> Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>Б/12А, выполнением строительно-монтажных работ по газификации этих жилых домов занимался генеральный директор ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, который также взял на себя обязательство по получению технических условий, подготовке исполнительной документации, проектной документации и подачи газа в жилые помещения. Насколько ей известно, между застройщиком Свидетель №5 и ФИО1, примерно в 2019 году была достигнута устная договоренность о проведении последним, вышеуказанных работ по газификации домов. В апреле 2021 года ФИО1 произвел частичный монтаж подводящего газопровода и монтаж внутреннего газопровода 

<

адрес>, однако указанные работы были произведены не качественно, в связи с чем, в дальнейшем пришлось переделывать и достраивать, а строительство газопровода в 

<

адрес>Б/12А он даже и не начинал. Когда она спросила у ФИО1, по какой причине он не исполнил взятые на себя обязательства, он ответил, что у него возникли некоторые сложности с согласованием ввода в эксплуатацию объекта и обещал, что до конца декабря 2021 года, жилые помещения будут снабжены газом. Для официального закрепления достигнутых с ФИО1 договоренностей, между ним и собственниками жилых помещений в ее лице, заключен договор на выполнение строительно-монтажных работ по газификации указанных жилых домов. После чего, она передала ФИО1 полученные ДД.ММ.ГГГГ в АО «Сочигоргаз» председателем ТСЖ «ФИО8» Свидетель №6 технические условия на подключение 

<

адрес>, г. Сочи. Доверяя ФИО1, она передавала ему денежные средства, полученные от застройщика Свидетель №5 для строительства газопровода и ввода его в эксплуатацию, подготовки исполнительной и проектной документации, согласования этой документации. Так, ФИО1 в период с 2021 года по 2022 год получил от нее денежные средства в общей сумме 2 620 000 рублей следующими платежами: ДД.ММ.ГГГГ – 800 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 280 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 200 000 рублей; 17.0.2021 – 300 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 250 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 250 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ с принадлежащей ей банковской карты, реквизиты которой в настоящее время не помнит, на банковскую карту ФИО1 она перевела денежные средства в сумме 40 000 рублей и 10.06.20222 – 500 000 рублей. Однако, в настоящее время она не готова прокомментировать использованы ли указанные денежные средства ФИО1 по назначению, либо похищены, так как указанные денежные средства принадлежат не ей, а инвестору – застройщику Свидетель №5 Выполненные ФИО1 работы не принимались должным образом, то есть не составлялись акты выполненных работ формы КС-2, в связи с чем в настоящее время идентифицировать выполненные им работы она считает не возможно, так как в процессе исполнения им, взятых на себя обязательств, жители дома тоже самостоятельно делали какие-то виды работы, или исправляли некачественно выполненные им работы, при этом каких-либо претензионных писем между ними не было, так как они доверяли ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязался в течение 3-х дней передать ей в электронном виде документы на газовые счетчики каждой квартиры, проект по внутридомовому газопроводу и документы на ШРП, о чем он собственноручно написал расписку и предоставил ей. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время было проведено очередное собрание жильцов дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, на котором она присутствовала, как представитель собственников жилых помещений. На этом собрании ФИО1 сообщил, что строительство газопровода находится на стадии окончания, и для заключения с собственниками помещений договоров поставки газа, договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования, необходимо сдать ему по 13 000 рублей за помещение. На этом собрании собственниками жилых помещений принято решение собрать указанную сумму денежных средств и для того, чтобы ФИО1 не составлял отдельные расписки на каждого собственника, денежные средства были переданы старшей по дому Свидетель №3. После сбора общей суммы денежных средств, она, как представитель собственников жилых помещений, ФИО1 и Свидетель №2, поднялись в квартиру последней, расположенную по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, помещение №. Находясь в указанной квартире, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, Свидетель №2 передала ФИО1 собранные собственниками жилых помещений денежные средства в общей сумме 585 000 рублей. В ее присутствии ФИО1 пересчитал денежные средства, обязался, что заключит с собственниками помещений договора поставки газа, договора технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования и подписал расписку, где указаны все собственники, которые сдавали денежные средства. Данную расписку она взяла, как представитель собственников жилых помещений и в настоящее время она хранится у нее. При этом, ФИО1 понимал, что не может предоставить указанные договоры, собственникам жилых помещений, по следующим основаниям: строительство газораспределительной сети на тот момент не было окончено и введено в эксплуатацию; он не являлся и не является представителем или должностным лицом ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» или АО «Газпром газораспределение Краснодар», уполномоченным на заключение таких договоров и он не являлся представителем собственников жилых помещений, уполномоченным на заключение таких договоров. ДД.ММ.ГГГГ представитель АО «Сочигоргаз» Г провел осмотр газового оборудования 

<

адрес>, Центрального района г. Сочи, в ходе которого были выявлены многочисленные недостатки и нарушения, которые препятствовали введению в эксплуатацию сети газораспределения указанного дома. В тот период времени, ФИО1 уже перестал отвечать на звонки, стал избегать встреч и телефонных переговоров. Они поняли, что ФИО1 обманул жильцов дома. В связи с чем, собственники жилых помещений решили сами заняться вводом в эксплуатацию сети газораспределения. ДД.ММ.ГГГГ между председателем ТСЖ «ФИО8» и ООО «Отопительные системы» заключен договор подряда №, предметом которого являлось проектирование и подготовка исполнительно-технической документации дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>. В настоящее время система газораспределения 

<

адрес>, г. Сочи, принята технадзором АО «Сочигоргаз» и введена в эксплуатацию. ДД.ММ.ГГГГ между ТСЖ «ФИО8» и АО «Сочигоргаз» заключен договор о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме. Денежные средства потраченные на указанные мероприятия, в том числе на открытие лицевых счетов, и последующее заключение договоров поставки газа и договоров технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования, собственники жилых помещений платили из собственных сбережений, ФИО1, которому были ранее сданы денежные средства, не вернул их и не оказал содействие в оплате указанных услуг. Также, ей известно, что ФИО1 получал от собственников жилых помещений вышеуказанного 

<

адрес> денежные средства, на покупку газовых котлов и за ускорение процесса сдачи внутриквартирных газопроводов в эксплуатацию, но также не выполнил указанные обязательства (том № л.д. 85-89); Оглашенные показания подтверждила.

- показаниями свидетеля Свидетель №10, данными в судебном заседании, согласно которым он работает начальником газового участка № в г. Сочи. В обязанности входит контроль за исполнением работ надлежащего уровню. В 2024 году заключили договорные отношения по газификации по 

<

адрес>, в части предусмотренной Постановлением Правительства. От ФИО1 обращений не поступало. ФИО1 сотрудником ООО «Газпром Межрегионгаз» не является и заключать с собственниками договора о поставке газа не уполномочен. Непосредственно занимаются заключениями договоров сотрудники которые имеют доверенность. Документация подается собственниками по доверенности в тот или иной абонентский дом. То есть для того чтобы подать пакет документов необязательно быть собственником, можно действовать по доверенности. Консультацию можно получить на сайте, также на стендах указан перечень документов. Срок исполнения заявления в соответствии с законом 30 дней;

- показаниями свидетеля Д, данными в судебном заседании, согласно которым он помнит, что в феврале или в конце января его вызывали в качестве свидетеля УВД к следователю ФИО7 по уголовному делу возбужденному в отношении ФИО1, там адрес дома ФИО8, связанные с жилым многоквартирным домом. В настоящее время подробности не помнит. ФИО1 и Свидетель №9 он не знает. Он работает на 3 этаже. Доступ в кабинет через карточку. В его кабинет документы попадают если он в рамках своей деятельности запрашивает конкретные документы. Порядок улучшения технических условий регламентируется Постановлением Правительства №, так указан перечень документов которые необходимо предоставить. Перечислять не стал, что туда входит. Документы подаются либо через портал, либо через единое окно, которое находится в нескольких подразделениях по городу Сочи, у них также есть такое окно, куда заявитель предоставляет необходимые документы, они рассматриваются в срок и выдаются технические условия, которые являются приложения для договора подключения. Сроки по всем категориям разные. Категория это точка подключения, строительство газопровода, то есть нужно ли строить газопровод, либо эта точка подключения в границах, то есть каждая заявка рассматривается индивидуально. Если нужно кого-то проконсультировать, звонят в юридический отдел и он спускается и консультирует.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показания Д, согласно которым в период с 2021 года по настоящее время он является начальником юридического отдела АО «Сочигоргаз». В его обязанности входит преставление интересов общества, взыскание дебиторской задолженности, рассмотрение входящей и исходящей корреспонденции. По вопросу газораспределения объекта - многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, показал, что в данном объекте, заключены договора на техническое обслуживание и ремонт внутриквартирного газового оборудования по 37 жилым помещениям, по индивидуальным заявлениям представителя собственников по доверенности – Свидетель №9 ДД.ММ.ГГГГ в АО «Сочигоргаз» поступило обращение от председателя правления ТСН «ТСЖ ФИО8» П о заключении договора технического обслуживания внутридомового газового оборудования многоквартирного дома по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ между собственниками жилых помещений указанного дома и АО «Сочигоргаз» заключены договоры на обслуживание газоиспользующего оборудования квартиры, по которым, каждому собственнику выставлялся отдельный платеж, в последующем оплаченный ими. Каких-либо обращений для указанных выше целей от ФИО1 не поступало. С ФИО1 он не знаком, в каких-либо отношениях с ним не состоит, и сотрудником АО «Сочигоргаз» ФИО1 не является, в связи с чем, ФИО1 не уполномочен заключать с собственниками жилых помещений договоры на техническое обслуживание и ремонт внутриквартирного газового оборудования (том № л.д. 109-112). Оглашенные показания подтвердил в полном объеме;

- показаниями свидетеля Свидетель №11, данными в судебном заседании, согласно которым ФИО1 ее папа. Занимается ремонтными работами, также он занимался газификацией объектов, точнее он работал совместно с фирмой, которая занимается непосредственно газификацией «Отопительные системы, ООО «

<

данные изъяты>». По данному объекту нужно было газифицировать два объекта, он должен был выступить связующим звеном, то есть собрать документы и передать в «Отопительные системы», которая непосредственно должна была заниматься газификацией объекта. Ей известно, что денежные средства нужно было вернуть по распискам. Он их возвращал постепенно, по мере возможности. Папа просил её также перевести деньги. Потерпевшей Потерпевший №11, а также тем кого нет в списках потерпевших, у меня нее есть подтверждения от банка. Потерпевший №11 перевела 15 тысяч рублей. После того как у него договоренность была и он собрал эти денежные средства и должен был передать в «Отопительные системы». Потом он пришел и сказал, что потерял эти деньги и возникли у них финансовые сложности, в связи с тем, что эти денежные средства надо было вернуть, что он и делал по мере возможности. 

Кроме того, вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в ходе судебного заседания письменными материалами дела и иными документами:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием свидетеля П произведено следственное действие – осмотр места происшествия, а именно осмотр многоквартирного дома расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, а также жилых помещений № и № указанного дома (том №, л.д. 69-78);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием потерпевшего Потерпевший №6 произведено следственное действие – осмотр места происшествия, а именно осмотр участка местности, расположенного перед домом № по 

<

адрес> в Центральном районе города Сочи (том №, л.д. 79-84);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у подозреваемого ФИО1 изъяты выписки по банковскому счету № за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также реквизиты банковского счета № (том №, л.д. 193-195);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у свидетеля Свидетель №9 изъята расписка ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 93-95);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у потерпевшего Потерпевший №4 изъята расписку генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 243-246);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у потерпевшей К изъят чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 183-185);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у свидетеля Свидетель №6 изъяты реквизиты банковского счета и справка по операции (том №, л.д. 23-25);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, произведен осмотр следующих предметов и документов: CD-диск с налоговым делом ООО «НК Сила»; выписку из ЕГРЮЛ ООО «

<

данные изъяты>»; устав ООО «

<

данные изъяты>»; решение № единственного учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; расписку ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; реквизиты расчетного счета № (ФИО1); выписки по банковскому счету № за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; историю операции за ДД.ММ.ГГГГ и реквизиты по расчетному счету №; реквизиты и выписку по расчетному счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ и реквизиты расчетного счета №; чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ и реквизиты расчетного счета №; чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ и реквизиты расчетного счета №; чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ и реквизиты расчетного счета №; чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ; реквизиты расчетного счета № и чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ и результаты ОРД, представленные постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 196-210), которые признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства (том №, л.д. 214-252; том №, л.д. 1-65);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, произведен осмотр расписки генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 247-248), которая признана и приобщена в качестве вещественного доказательства (том №, л.д. 249-251);

- заявлением Потерпевший №4, согласно которому последний просит привлечь к установленной законодательством РФ ответственности ФИО1, который путем обмана похитил, принадлежащие ему денежные средства в сумме 136 000 рублей (том №, л.д. 44);

- заявлением Потерпевший №5, согласно которому последняя просит привлечь к установленной законодательством РФ ответственности ФИО1, который путем обмана похитил, принадлежащие ей денежные средства в сумме 26 000 рублей (том №, л.д. 60);

- заявлением Потерпевший №7, согласно которому последняя просит привлечь к установленной законодательством РФ ответственности ФИО1, который путем обмана похитил, принадлежащие ей денежные средства в сумме 13 000 рублей (том №, л.д. 26);

- заявлением Потерпевший №10, согласно которому последняя просит привлечь к установленной законодательством РФ ответственности ФИО1, который путем обмана похитил, принадлежащие ей денежные средства в сумме 13 000 рублей (том №, л.д. 108);

заявлением Потерпевший №11, согласно которому последняя просит привлечь к установленной законодательством РФ ответственности ФИО1, который путем обмана похитил, принадлежащие ей денежные средства в сумме 13 000 рублей (том №, л.д. 116);

-заявлением Потерпевший №12, согласно которому последняя просит привлечь к установленной законодательством РФ ответственности ФИО1, который путем обмана похитил, принадлежащие ей денежные средства в сумме 13 000 рублей (том №, л.д. 137);

- заявлением Потерпевший №13, согласно которому последняя просит привлечь к установленной законодательством РФ ответственности ФИО1, который путем обмана похитил, принадлежащие ей денежные средства в сумме 13 000 рублей (том №, л.д. 149);

-заявлением Потерпевший №15, согласно которому последняя просит привлечь к установленной законодательством РФ ответственности ФИО1, который путем обмана похитил, принадлежащие ей денежные средства в сумме 13 000 рублей (том №, л.д. 173);

-заявлением Н, согласно которому последний просит привлечь к установленной законодательством РФ ответственности ФИО1, который путем обмана похитил, принадлежащие ему денежные средства в сумме 13 000 рублей (том №, л.д. 185);

- заявлением Потерпевший №17, согласно которому последняя просит привлечь к установленной законодательством РФ ответственности ФИО1, который путем обмана похитил, принадлежащие ей денежные средства в сумме 13 000 рублей (том №, л.д. 197);

- заявлением Потерпевший №18, согласно которому последняя просит привлечь к установленной законодательством РФ ответственности ФИО1, который путем обмана похитил, принадлежащие ей денежные средства в сумме 13 000 рублей (том №, л.д. 209);

-заявлением Потерпевший №14, согласно которому последняя просит привлечь к установленной законодательством РФ ответственности ФИО1, который путем обмана похитил, принадлежащие ей денежные средства в сумме 13 000 рублей (том №, л.д. 161);

- заявлением Потерпевший №9, согласно которому последняя просит привлечь к установленной законодательством РФ ответственности ФИО1, который путем обмана похитил, принадлежащие ей денежные средства в сумме 21 300 рублей (том №, л.д. 100);

- заявлением Потерпевший №8, согласно которому последняя просит привлечь к установленной законодательством РФ ответственности ФИО1, который путем обмана похитил, принадлежащие ей денежные средства в сумме 20 000 рублей (том №, л.д. 84);

- заявлением Потерпевший №2, согласно которому последняя просит привлечь к установленной законодательством РФ ответственности ФИО1, который путем обмана похитил, принадлежащие ей денежные средства в сумме 95 000 рублей (том №, л.д. 52);

- заявлением Потерпевший №3, согласно которому последни просит привлечь к установленной законодательством РФ ответственности ФИО1, который путем обмана похитил, принадлежащие ему денежные средства в сумме 19 000 рублей (том №, л.д. 76);

- заявлением Потерпевший №1, согласно которому последняя просит привлечь к установленной законодательством РФ ответственности ФИО1, который путем обмана похитил, принадлежащие ей денежные средства в сумме 19 000 рублей (том №, л.д. 22);

- заявлением Потерпевший №6, согласно которому последний просит привлечь к установленной законодательством РФ ответственности ФИО1, который путем обмана похитил, принадлежащие ему денежные средства в сумме 26 000 рублей (том №, л.д. 68);

- ответом на запрос из АО «Сочигоргаз» от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым, ФИО1 не обращался в АО «Сочигоргаз» по вопросу заключения договоров о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования жилых помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, СНТ «ФИО8», 

<

адрес> не уполномочен заключать такие договоры от имени АО «Сочигоргаз» (том №, л.д. 117);

- ответом на запрос из ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» от ДД.ММ.ГГГГ №.5-05/705, в соответствии с которым, ФИО1 не обращался в газовый участок № в г. Сочи и 

<

адрес> по вопросу заключения индивидуальных договоров поставки газа с собственниками жилых помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, СНТ «ФИО8», 

<

адрес> не уполномочен заключать такие договоры от имени ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» (том №, л.д. 108);

- результаты ОРД, представленные постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 121-231).

Согласно ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуется в первую очередь законом и совестью.

Суд, оценивая показания потерпевших и свидетелей по уголовному делу, доверяет их показаниям, так как они логичны, последовательны и детальны, полностью согласуются между собой, а также с другими письменными материалами дела и обстоятельствами совершения преступления в их совокупности, в связи с чем суд признаёт данные показания достоверными и учитывает их при решении вопроса о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. Причин для оговора подсудимого указанными выше лицами суд не усматривает.

Разрешая вопрос о достоверности и объективности приведенных и исследованных в судебном заседании письменных и вещественных доказательств, суд находит все доказательства допустимыми. Представленные в материалы уголовного дела документы составлены в полном соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства.

Показания подсудимого в части признания вины согласуются с исследованными судом доказательствами. Причин для самооговора судом не установлено.

Так входе судебного заседания достоверно установлено, что ФИО1, в период времени с января 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, будучи генеральным директором Общества, с использованием своего служебного положения, с целью хищения денежных средств в крупном размере, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, имея единый умысел на совершение преступления, под видом оказания услуг по заключению от имени собственников помещений многоквартирного жилого дома расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, СНТ «ФИО8», 

<

адрес>, индивидуальных договоров поставки газа (открытия лицевых счетов), договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования с ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» и АО «Сочигоргаз», а также услуг по приобретению и установке индивидуальных приборов отопления (газовых котлов), путем обмана, выразившегося в предоставлении Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №15, Н, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №14, Потерпевший №9, Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №1 и Потерпевший №6 ложных сведений относительно истинных намерений выполнить взятые на себя обязательства, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам, поскольку не имел намерений и возможности выполнить свои обязательства, находясь на территории Центрального района г. Сочи Краснодарского края, получил от находящихся под воздействием обмана Потерпевший №4 денежные средства в сумме 136 000,00 рублей, Потерпевший №5 денежные средства в сумме 26 000,00 рублей, Потерпевший №7 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, Потерпевший №10 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, Потерпевший №11 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, Потерпевший №12 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, Потерпевший №13 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, Потерпевший №15 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, Н денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, Потерпевший №17 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, Потерпевший №18 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, Потерпевший №14 денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, Потерпевший №9 денежные средства в сумме 21 300,00 рублей, Потерпевший №8 денежные средства в сумме 20 000,00 рублей, Потерпевший №2 денежные средства в сумме 95 000,00 рублей, Потерпевший №3 денежные средства в сумме 19 000,00 рублей, Потерпевший №1 денежные средства в сумме 19 000,00 рублей и Потерпевший №6 денежные средства в сумме 26 000,00 рублей, а всего в общей сумме 492 300,00 рублей, которые обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, тем самым похитил денежные средства в крупном размере.

Размер причиненного вреда подтверждается представленными и исследованными документами и является крупным.

Совокупность исследованных судом доказательств позволяет сделать вывод о виновности ФИО1 и квалифицировать его действия по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания в отношении ФИО1 суд учитывает в соответствии с положениями ст.ст.6, ч.3 ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое отнесено законом к категории тяжких преступлений против собственности, данные о личности, условия его жизни, состояние здоровья (наличие хронического заболевания почек), семейное положение (женат), влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В частности суд учитывает, что ФИО1 является гражданином РФ, имеет постоянное место жительство на территории РФ, женат, официально трудоустроен, ранее не судим, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит.

При определении вида и размера наказания суд учитывает имеющиеся в соответствии ст.61 УК РФ смягчающие обстоятельства – признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба в полном объем, положительную характеристику по месту жительства, а также возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии с ст.63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая изложенное, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, установленные фактические обстоятельства по делу, положения ч.1 ст.56 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ возможно лишь при назначении наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ, так как по убеждению суда, именно данный вид наказания наиболее эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость, предупредит совершение новых преступлений, что соответствует положениям ст.ст.2, 6, 43, 60 УК РФ. При определении размера наказания в виде лишения свободы суд применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для назначения более мягкого наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа либо принудительных работ, а кроме того, назначенное наказание должно способствовать исправлению осуждённого, удержать его от совершения новых преступлений и быть реально исполнимым.

Суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительных и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, равно как и оснований для их применения, не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, принимая во внимание характер и общественную опасность совершённого преступления. Не имеется оснований для освобождения подсудимого от наказания либо постановления приговора без назначения наказания.

Суд не применяет в отношении подсудимого дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, так как для этого нет оснований. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с требованиями ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО1 встать на учёт в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства в течение 1 (одного) месяца со дня вступления приговора в законную силу, 1 (один) раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением приговора, постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальных издержек по уголовному делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке путём подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Центральный районный суд города Сочи Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым – в этот же срок со дня вручения или получения им копии приговора суда.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путём подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесённые по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение пятнадцати дней со дня вручения их копий.

Председательствующий: